
У Н И В Е Р З И Т Е Т  „СВ. к И Р Н Л  I! М Е Т О Д И Ј*

Фн.кнофскп ф акултет- Скопјс

Инстнтут за пслагогија

Послсл1111.1омски студии по Мешцшешп в<> 

образованието

Организацнја и реализација на примената на театарот 

и филмот во наставата по македонски јазик и
литература

-  магистерски трул -

Кандидат: Ментор:

liiui.aiia Атанасовска Проф. л-р Јасмина Делчсва-Диздарсвиќ

С копје, 2016



Кратка солржина

Фокусот на овој магистерски труд е насочсн кон генералната хипотеза која се 

однесува на организаиијата и реализацијата на примената на театарот и филмот во 

наставата no предметот македопски јазик и литература и позмтнвните придонеси од таа 

примена. како и cu re хипотези кои приозлегуваат од главиата хипотеза. а служат за 

нејзино докажување.

Како главни поими кои се издвојуваат се театарот, неговата поврзаност со 

предметот македонски јазик и литсратура. како и насокнте и придобивките кои ги 

имаат учеииците и иаставпиците од организирањето н реалнзпрањето иа иеговата 

примсна во наставата. Вториот главеп поим е филмот, неговата поврзаностсо наставата 

по македонски јазик и литсратура. како и неговиот придонес за полесно совладување иа 

материјалот предвиден со годишната програма no прсдметот.

Во склоп на магистсрскиот труд. омфатено с и истражуваље. во форма на 

интервјуа и анкети. со наставниците по македонски јазик и лптература. учениците од 

средните училишта во оиштииа Битола, педагошко-психолошката служба при 

училиштата. менаиерите на средните училишта. меиаиерите на културинте институции 

НУ Народен театар-Битола и НУ Центар за култура -  Битола. како и претставник на 

подрачното министсрство за образование при Општииа Битола.

Преку добисните резултати донесени се заклучоци околу хипотезите иосгавени 

во овој труд. коишто сс однесуваат на позитивното влијание и придонес од примената 

па театарот и филмот во наставата по предметот македонски јазик и литература.
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Abstract

The main locus of this master paper is single minded to the general hypothesis, which 

is referred to the organization and realization o f the use o f  theatre and movie in the school 

subject Macedonian language and literature, positive acquisition o f  that use and also to all of 

other hypotheses which originate from the general hypothesis and serve to prove it.

As primary notion which singles out is the theatre, his strong collection with the 

subject Macedonian language and literature, as well as the directions and benefits for the 

students and teachers which arise from it's use.

The second notion is the movie, it's collection with the subject Macedonian language 

and literature, as well as his contribution for easier overcoming o f the subject's material.

In this master paper a research has been included, a research in form of interviews and 

questionnaires, intended for the teachers, students, pedagogical and psychological service, 

managers o f the highschools. managers of the cinema and theatre institutions, as well as a 

member of the education department in the municipality of Bitola.

Through the results, a conclusion has been brought, connected with the hypotheses set 

in this paper, w hich arc relered to the positive influence o f theatre and movies and their use in 

education.

in
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ВОВЕД

Живееме во современи услови. кога општеството ни нуди многу начини и извори 

иа учењс. При учсњето треба да ги корнстиме cure расположливи срсдства до ком 

можеме да дојдеме. Паставната програма по предметот македонскн јазнк и дитература 

се разликува од останатите предмети по нејзииата ширииа. Kora велам ширина мислам 

на можностите ком ги нуди и прашањата кои ги отвара. особено иа часовите од 

подрачјето дитература. Литерагурата е тесио поврзана со тсатарот и фидмот како 

умегмости кои на едеи или на друг мачин произлегуваат од неа. Литературата и 

филмот. теагарот и фидмот се израшн форми мремногу различии за да можат да се 

изедначуваат, сликата им се обраќа иа сетилата — тскстот му зборува на мозокот. на 

фантазијата. иодвлекува Луј Феад. еден од пионериге на филмот. Без литература не би 

постоел ниту театар ниту фнлм. Визуслнзацијата с сден од иајважните елемснти на 

обработката ма сдно дело. Книгата како извор станува недоволна за да целосио се 

исперципира едиа приказиа. Основната борба и задача иа учениците е да ја прочитаат 

книгата. Тоа с мсизбсжсн дсд од часовнге. Мсѓутоа. работејќн иа основниот начин иа 

обработка на познато литературно дсдо сс довсдуваме во ситуација и ние наставииците. 

а и учениците. на сувопарност и монотонија која ме ни иуди нови погледи иа делата. 

спсцнфични сфаќ-aiba на иститс и обработка која нуди мултимедијаши рсшенија со цел 

одесиување иа ироиесот на учсњс и сфаќање. Ток.му иоради тоа во оваа магистерска се 

обработсни организацискиот и реализацноииот аспект на примеиата на театарот п 

филмот. како и локалната заедннца која трсба да нм овозможи на младите луѓе 

(срсдношколците) пристап до театарски и филмски прстстави кои ќс се стават во 

функција на нивната едукацнја. образованис. восиитувањс и растење.

Отвореноста. емпатијата и одговорноста се фуидаментите ма активното 

граѓаиство. плурализам. солидарност и цивидсн дијалог. За да сс зголеми отвореноста. 

емнатијата и одговорноста во општеството. нис мора да ги таргетираме деиата и 

младите. Децата се членови на утрсшното општество. способни за нови идеи. со 

карактерн кои се развиваат. Ние трсба да погтикнуваме што новсќе деца да го разберат 

значењето на демократијата. да бнлаг чувстви гслни. да сочувствуваат со социјалните 

проблсми. да имаат способност да ноставуваат важни прашан,а со што ќе станат 

отворепи. одговорни и емиатичнн. За да сс лоире до лсцата нам ни трсба азатка која ќе 

ги заинтсросира н фокусира. Треба да ги учиме прску уметничкитс форми на тсатарот и
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лрамата и преку драмските ликови п приказни во кои учениците стануваат активно 

ангажирани во пстражувањето иа моралот. општеството. што значи ла бидеш човек во 

соврсмониот свет. На овој начин тие стануваат активни граѓаии кои мислат.'

Имајќи во прслвпл лека во совре.менте училишта е присутен широк круг на 

извори ма знаењс. за кои се користаг одреденн техничкн помагала. се зголемува 

квалитстот на знаењата. а со примената на образовната тсхнологија сс подобрува 

квалитстот на змаеи»ата. Со цсл постш иување иа што полобар квалитет. нужно е што 

повеќс ла се користи современата образовиа технологија. Наставникот има 

ИНТЕГРАТИВНА улога. ол него сс очекува ла поврзе единствона акциоиа ислина во 

школскиот амбиент. наставните n p o i pa.Mii. олнссувањсто на учсмиците м начинот на 

работа. Ол таа интегративна улога ироизлегуваат многу сиецифичии улоги на 

иаставникот како што сс планирањс. ииицирањс. поттикиуваље. организмрање. 

насочувањс. волењс. молслирање. набллдување. анализирање. вреднување. коригирањс 

u осовременување на текот и динамиката на маставниот процос. Очигледно с дека 

улогите иа паставмикот се бројни. разиовидни. зависпи мсѓу ссбе. специфични и 

комплекспи. Од личмоста и акгивноста ка наставникот зависи цслокупната работа и 

животот во училиштето. оргаинзирањсто и изведувањето на воспитно-образовната 

работа. квалитетот на усвоенитс факти. како и нивпата фуикционалиа иоврзаност со 

објективната стварност. Од паставннкот сс бара ла посслува солидна општа култура. да 

ја иознава содржината на предметите кои ги прслава. да ја позиава педагогијата. 

психологијата. проблс.митс иа младите кои гн учи. нившггс лични својства. интереси. 

прсдзмаења и способности. да сс познава еебе си како човек и да владее со себе. За 

усиешна акција. комуникација и иитеракција. значајна с флексибилноста. трпенисто. 

толсранцијата. .вубезпоста. разбирањето на проблемитс. снтузијазмот. способноста 

учсницитс ла се иогтикнат со забслсшките и пофазбите. оспособување на учениците 

са.мм да ги рсшаваат своите проблеми и објективно ла ги врслнуваат рсзултатите ол 

својага рабога. Врз осмова на изложоиого. можс да се копстатира дека улогата иа 

наставникот во совремеиата настава с содржапа во:

Мчисв. М .(11>7Ѕi. I Icii4o;ih;lii< ui п rcaiap. llpocBcnio .umu. Ckoiijc. cip 17
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• Вклучувањс во образовните информации;

• Следење на мови гс етручни откритија. како м нивма прнмсна во општеството:

• Зголемепа амгажираност во планираљето н реализирањето на целитс и 

задачите на восннтувањето и образованието:

• Вовелување иа иновации и современа технологнја во наставага;

• Оптимално користењс на наставни срсдства. дијафилмовн. наставии филмови. 

компјутери нтн.

• Зголемсна одговорност во развивањето на општествената свест на младите и 

Himno оспособување на самообразување;

• 11асочсност кон восиит> ван.е и могивираље на ученикот:

• Неопходноста од зголемено користсњс на образовните технологии со цел 

fioi'o.ie.M квалитет во работата:

• Зголемена одговорност за квалитсгот на комуннкацијата со учснииитс оидсјќи 

гоа влијае на преносот. приемот. разоирањсто и усвојувањето на 

ииформацните:

Немиповиоста да се занимава со истражуваље и резул гатите од своитс и туѓите 

истражуeaiba да ги нримснува во пракха.
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I ТЕОРЕТСКИ ПРИСТАП

1 ДЕФИНИРАЊЕ НА ПРОБЛЕМОТ И ОСНОВНИТЕ ПОИМИ

1.1 Организација и реализација

Менаџментот с ..универзалеи процес на ефсктивно извршување на работата со

иомош на лруги луѓе и ресурси со цел остварување аа дефмпираните цели".2 Основни 

функцин на секој мспаџерски процес се планираље. opranизирање. координирање. 

мотивирање и контрола. Образованието и воспитанието претставуваат систсм. сложона 

целина со своја структура и функционалност во која доаѓа до многу интеракции. 

Гоцевски објаснува дека организацијата претставува ..осмислување на развојот на 

производственнте сили. поврзувањс на трудот. обедннува материјални. човечки. 

финансиски и други рссурси од политнчки. економски. културен и друг општсствен 

иптерес".3 Оттука. opranизацискиот аспект е во цсмтарот иа ова нстражување. 

Мспаџпрањсто на одпосот и соработката иомеѓу средниге училишта п локалната 

заедпица, конкретмо институциите задолжени за театарската и кино уметноста. 

11ачинот иа кој можат овис институции да придонесат и помш пат во нодобрувањето на 

квалитетот на програмага ио мредметот македонски јазик п литература. Исто така. 

направсии сс интервјуа со мепаџернте (дирскторитс) на средмше училишта со цсл да сс 

извелочс ипформација за нивото па соработка и подготвсноста ма училиштата со 

нагледни средства за спроводување и реа:шзација на часовм во кои ќе се иримеиат 

театарот и филмот како фактори за подобар квалмтст на наставата no македонски јазпк 

и дитература. * I

' I \)uciKKii.T..(20n.i| OopaiimcH мснаимсш. вшро п i.taiiitc. Макслонска piiiinina. К\машшо. cip 26

I iiiiciwKii. I .(2003) OopaioHCii uciiauMcin. innpo iii.iainic. Макслонска pimimia. К>маш>ио. 200.1. cip 266
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1.2 Функции на современиот наставник, условени со примената, користењето на

современите образовни технологии

Уважувајќи ги животиите условн и грудот денес. а особено развојот ма 

општеството. иауката и техниката. иаучио-техиолошката револуција е насочена кон тоа 

со современото образование да го оспособи човекот да ги сфати м усвои основните 

иаучни и техничко-тсхнолошки достигнувања. со пивна помош да ја развива и 

збогагува својата личност. да ги користи во нроцесот на стекнување нови знаења. 

унапрсдување на социјаднитс односи и афирмација на сопствсната личност. 

Образовниот систем треба да и овозможи на те.мслно образованата личност, способна 

да ги пратм техничко-технолошкптс достигнувања. перманентно да се образува и 

своето образоваиие да го стави во фуикција на изградба на иодобар живот. Доколку е 

во можност да гн реализира целитс на воспитувањето. да овозможи на секој поединец 

да ги развие своитс потенцнјали и да рсалнзнра некои од основннте задачи. Со оглед на 

брзиот развој. науката и техниката вдијаат на проширување на 3iiaeiuara. една од 

задачите на учидиштего е ускладувањс па соджниата иа образоваипото со 

побарувањата на научпиот п технодошкиот прогрес.

1.3 Наставникот како планер, програмер, организатор и реализатор на воспитно-

образовниот процес

Паставникот го прш1рема и планира восиишо-образовниот процес. тргнувајќн 

од наставииот план и мрограма. Тој го планира фондот на часови. типот на часовите. 

ооликог и мстодите ма раоога. користењето на наставните срсдства. како и начипите па 

пратење и вредиувањс иа наставата. Во зависпосг од мотивираноста и степенот на 

педагошка и тсхничка кулгура. иаставникот го мланира и кчзристсњсто на аудио- 

визуелните наставни срсдства. вклучувајќи го и ко.мпјутерот. Научните и техинчкитс 

достнгнувања му налагаат на соврсмсниот наставник да истражува мови извори на 

зиаењс. ефикасни методи и оолици ма раоота. како и соврсмени наставни срсдства. чија 

крајна цел с оеовремемување на иаставата. Во услови па орз разврј па науката и 

тсхниката. функчиште па соврсмоииот иаставиик' сс осовромоиуваат. па затоа во 

неговата работа псоиходно с u [ipoi pa.MiipaH.CTo. 11рограмирањсто нас ие упагува на тоа 

да се предвиди што. кога и кој ќе извршн. како ќе сс ираги извршувањето н како ќе се 

врсднува одрсдсна активност. Наставннкот во функција на оргамизатор трсба да гн 

контролира и насочува активностите на учсникот и така да нридонссе за поггикнување
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на самостојната работа. слооодата. креативиоста. иницијативата и љубопитноста. а исто 

така н на подобрување на квалитетот на воспитно-образовната работа во целост. 

Познато е дека паставникот с најодговорен за реализација на нлапот и нрограмата ма 

воспитно-образовниот процес. како и резудтагитс од него. За во тоа да бидс успешен. 

наставникот мора добро да го нознава прсдмстот кој го прсдава. да ја позмана 

педагогијата. психологијата. дидактиката и мегодиката. Мора да ги сака децага. да има 

развисни креирачки способности. да умее успсшно да комуницира м ла ги псттикнува 

интерперсоналиите односи. да создава поволиа иедагошка кли.ма во ученнчкиот и 

маставничкиот колектив. да ги позиава ученицнте и да соработува со иивиитс родители 

и социјалната средина.

1.4 Поим за наставен медиум (наставни средства)

Терминот медиум доаѓа од латинскиот јазнк и означува срсдсн. во средина. 

Сиоред тоа. во секојдневниот говор се применува како збор кој означува средсгво кое 

има посредувачка улога и пронесува ииформацнја. Во псдагошката иаука овој термин 

со користи во различми контексти. Про<|). Сгојановска4 вели дека со поимот медиум се 

озмачувааг разновидните видовн псдагошки и информаииски влијамија. како што е 

мсдиумската педагогија која го проучува к-ористењето ма масовпите медиуми во 

функиија на воспитно-образовните цели. Применага на мсдиумите во насгавниот 

процсс 10 проучува мултимедиската дилакгика. Спорсд гсрманскиот дидактичар 

Дохмси. дидактичкиот понм модиум означува носнтсл/посредник на информации во 

дидактички функционалнн врски. Изразот паспишеп медиум ие посгои во Педагошкапш 

енцшаопеОија5. Таму е дадспа лсфпницијата за иаставпи (дидактмчки) средства за кои е 

наведено дека тпе се дидактички обликувани. објективно дадепи предмети. иојави. 

производи на човсковата работа кои во наставага служат како извори за сознавањс. 

односно учењс. Паставните срсдства се извори на знасње. односно објекти за 

созиавање.

1 Стојановска. В. (2012). Наставни мвдиуми. Филозовски факултет. Скоп|е. слр 15;

5 Potkonjaka, N . Sim lese Р  (1989), Zavod za udžbenike i nastavna sredstva. Beograd.
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1.5 Видови наставни медиуми

Постојат најразличпи и бројни наставни медиуми кои со развојот на техниката се 

повеќе сс диференцираат. комбинираат и усовршуваат. Според Т. Продановиќ. 

системот на наставните средства го сочинуваат следниве групи.

. Вербални воспи гно-образовни средства -  збор. говор:

. Текстуални воспитно-образовни средства -  пишани текстови. зборови. записи 

иа табла. пароли. легенди, летоци итн.

. Визуелни воспитно-образовии срсдства -  природни објекти. макети. 

фотографии. дијафилмови. нсми филмови. сликовници. албуми. цртежи. скици 

итн.

• Лудитивни воспитно-образовни средства — звучни појави во природата. 

музички инструменти. грамофонски плочи итн.

• Аудиовизуелни воспитно образовни средства -  ТВ емисии. звучни филмови 

итн.

• Мануелии воспигно-образовни средства -  алатки. машини. прибор за рабога 

на учсниците, материјали за работа:

. Ексиеримеитални воспитно-образовни средства -  експериментални апарати и 

урсди. инструменти итн.

Помошно-технички воспитно-образовни средства -  табли. покажувачн. 

прицврстувачи. тсхнички уреди. проектори итн.
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2 ТЕАТАРОТ И ФИЛМОТ KAKO НАСТАВНИ МЕДИУМИ

2.1 Театар

Се оформува како ритуална активност која солржела мистични игри кои 

отсликувале некаква експресија насочена кон боговитс. ..Театарот како дисциплина 

потекнува од Стара Грција. а особсно оил развиен во Лтина”6. Театарот нс бил слика 

са.мо на уметничкитс експресии. туку гој бил и оиштествена алатка. политичка сила 

која влијаела на социјалните односи ио.меѓу луѓето. Дсцата кои имале право да сс 

образуваат уштс од иајмлади години доаѓале во контакт со театарот. а особсно со 

делата, трагедиите и комедиите на познатнтс старогрчки драматурзи'.

Во склоп на програмата по прсдметот македонскн јазик и литература се раоотат 

голем орој дела кои иашле своја реализација на театарскитс штици. Сское дело с 

обраоотено т.е. ирераоотено во театарска мретстава. со што се иуди еден нов поглед на 

псшто коешто учениците го иримаат исклучмво во книжма всрзија. Пред многу годнни 

човскот својата потреба да раскажува приказми п да ги игра. ја начпал во идејата тоа да 

10 прави пред публика. Лутајќи од m o c io  в о  место. водсни од природните потреби за 

претставување. посветувајќи ги игритс ма некој бог илн богови. дуѓето театарот го 

прикажувале онака како што зиаеле -  со текст. песна. игра.8 По некое време. барем така 

велат легендите. се задржалс на едио мссто. Тогаш авторите. онне надалеку позпати 

писатели иа драми се натпреварувале кој номоќно ќе го прикаже сето она што луѓето го 

знаеле. Било дел од нивниот начин на живот. Некој моќен властодржец тоа го 

препознал како одлична ндеја и решил да го поддржи. зашто му било важно да има 

медиум кадо ќе може да се каже/прикаже она што е важно за човочката заеднииа. 

односно. она што п нему како водач на народот. ќе му биде важно да го каже. Така 

почнува другата страна од ириказиата за театарот. Онаа што не е романтнчна. што ме со 

затскрива зад митовите и рнтуалите. онаа што човекот го поставува исправено прсд 

предизвикот да сс каже и прикажс својот став. Театарот по дефиннција трсба да 

прслизвика катарза. прочистуван.о. емотивен климакс кој треба да се роши со помош на

lllcnup.i. С..1200Ч). Гсаi;ip. ic.m. u l io b o ic ib o . Гаосрилкч i. Скопјс. cip 17

MaicRCKii. M . (20051 Драма. Icaiap. Машца макс.|онска. CkiMIJc. cip 5-1 

S Imp I:krinka mk alhum Icalai-p.^lichik-ili-kiai-NC-ctliu'1-1.O’ .2015/
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тоа што се гледа пред нас. Театарот како медиум има огро.мно влијание врз омие кои го 

практикуваат и периниираат. Токму од тие иричиии трсба да се инсистира ма негова 

иримена во наставата затоа што прску неговото вдијаиис учениците оформувааг 

иоотворсна слика кон светот. ја исиртуваат својата идмииа. но истоврсмено остануваат 

пврсто иоврзани со своитс корења. со своето национално и културно минато.

Од самото институционали шрање на rearapoi во античкнот свет. театарот бил 

препознаен и (ис)користен како медиум. И тоа најмоќниот и најсилниот медиум во тоа 

врсме. Театарот е месгото косшто дозволува да се создаде магмјага н да се поверува во 

невозможното. Имајќи предвид дека античкиот грчки театар го гледал масовна 

публнка. тој с најстариот м најреспектираниот масовен мсдиум. воопшто. Неговата моќ 

се гледа во непосредниот допир со публнката и во можноста да се оствари заемна 

комупикација со публиката. Неговмтс можности се големи. Со тоа што се говори пред 

публика од 5000 до 35000 луѓе. постои огромиа можиост да сс проговори за тоа што 

треба јавпо да е осознаено. Нсслучајно. можностите на античкиот геагар ги препознале 

тогашпите владетели. тирани. кои го фипапснрале античкиот тсатар и одржувањето на 

Диошииските свечеиости. Освен голсмнгс можности кои геатарот ги стекнувал во 

текот низ вековите. треба да се детермииираат и неговитс ограничемости како меднум. 

Тсатарот зачиат во пратеатарските фор.ми. од праисториските. митскмге. рнтуални 

облици. се етаблира во силен медиум. Овие скоро дваесет и шест векови во кои постои 

како канонизираиа форма на уметност постојамо доминира со својата вонрсдна моќ да 

се комуницира со масовната публика. Долги години тој и беше едмнствсниот медиум за 

масовна култура. Со до пробнвањето на иечатот. радиото. телевизијата. а најмногу со 

продорот на интернетот од деведесеттите годиии на минатиот век до денес. театарот 

важеше за уникатен медиум. а со тоа поседуваше н сопствен привилегиран статус. 

Таквиот статус е лесно објаснив. Публиката што го гледа свстот што го создава човекот 

што чекори. од почстнитс фрагменти на текстот на Питср Брук е поврзана со клучниот 

емотивен топос -  шго наследниците на Аристотел го дефинираа како катарза. Ако сс 

поврзува со моќта на идентификацијата и препознавањего. прску катарзата/чистењето 

иа смоциите. па се до креацнјата и потенцијалниот пов свет шго го создава. тогаш 

тсатарот успева на силен начин да комуннцира со својага публика. Неговите 

есенцијални медиумски својства се препознаваат насекаде низ светот. Човекот создал
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нсшто што му е иманентно и лично -  да прави нриказни и да ги нрмкажува. Со тоа. 

театарот е совршен медиум за масовна комуникацнја.9

Сгојаиоска. Д.. Л овигс чслнучн како iipc.ui тик ш гсатарот". аостракт. tip ,0-1
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2.2 Филм

Медиумот на модвижните или движечкитс сликн. фил.мот. нретставува спој на 

уметноста и технологијата. која со помош на средствотс за рсгистрирањс - камерата. 

регистрнра една иова стварност.'0 Филмот како сстетски. уметнички пронзвод с 

составен од повеќе визуелни елемснти. Иако во ссбо ги сублимира елементитс ол некои 

лруги комуникациски медиуми. како што се театарог. литературата. сликарството и 

фотографијата. природата на фил.мот е посебна. автентична и неповторлива. Преку 

визуелизацијата на иреалното. фил.мот врпш силно влијание на перциптивниот систе.м 

кај човскот и претставува медиум кој на екранот произведува движем>а и 

идентификација кои се поснлни од која било друга умстност. Во почстоцнте на 

филмската историја. со појавата на нсмиот филм, движечките слики што се редат една 

ио друга на големото филмско платно, го одземаа здивот на гледачите. Магичната 

возбуда што ја предизвику ваат движечките слики трас непрекинато. со уште поголем 

интензитет. Денешниот. современ фмлм мроизведува фаснинирачки филмски слмки кои 

cera се надополнети со неверојатни сценски и визуелнн ефскти. потпомогнати од 

модериите филмски техиикн. Со примената на монтажата и совремсната 

дигптализацијата иа филмот. денес. рсчиси ие постои снена. која не може да биде 

нзведена. Голем дсл од делата кои се работат во склоп на наставиата програма по 

предмсгот македоиски јазик и литература нашле своја филмска реализација и се 

филмувани на големото платно. Преку проектирање ма овие филмски реализации. 

учепикот ги проширува своите аспекти на приоѓање кон сдио литературно дело. па така 

покрај книгата. како дополнитслен извор па имформација може да ја искористн и 

филмската реализаиија.

Во денешно време филмот е значасн извор за стекнување на знаења од 

културата. науката. уметпоста и слично. ио исто така н прпвлечпо срсдство за културно 

влијанис. Филмот се повеќе се применува како средство за едукацнја. Проф. 

Стојановска. во нсјзнното дело „Наставни медиуми '” истакнува дека треба да се прави 

разлика меѓу пои.митс иаставен филм и филм во наставата. Наставните филмови 

претставуваат дидактичко-метолски облнкувани филмови кои обработуваат одредепа 

наставпа гема или прикажуваат само некои деловн од одредеиа програмска содржина.

'"iH ip '/inakciliiiiijii rasiko.ncl/dL-lo'l 17(0/ 20 07- 12-18

"  Стојановска. В (2012). Наставни иедиуии. Филозовски факултет. Скопје, стр.65;
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Филмовите кои пак сс користат за потребите на иаставата може ла билат: 

локументарни. играни. анимирани. експеримеиталнн. образовни и пропагандни. 

Двобојот помсѓу киигата и фнлмот. особено во иоследниве нсколку годипи кога 

техиологијата лостигма врвни можности е се иоактуелсн. Книгата е извор на многу 

знаења и овозможува самоетојно крсирање na o bo i кој учсникот го оформува. гради на 

начин на кој самиот замислил. За разлика ол таа можиост филмот лава готова верзија на 

нриказната и гледачог нсма избор освеп да го прифати оиа кое режисерот му го пласмра 

и на истиот roj начин да ја оформи сликата за дејството во филмот. Живееме во вре.ме 

на мрзливи генерации иа ученици на кои ноедноетавно. а може да се каже дури и 

полостапен им е филмот. отколку книгата. Фнлмот е во секое време достапен на 

ннтернет. долека иак книгите ретко кога се наоѓаат во дигитална верзија.
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2.3 Програмското подрачје ЛИТЕРАТУРА како дел од предметот Македонски јазик и

литература

Kora ќе се наирави едсн прссек на програмите ио македонски јазнк и 

аитсрагура'2 за средно стручно и гимназиско образование. како рсзултат сс издвојуваат 

следниве дсла од кои имамс тсатарски м филмскн рсализацни соодветни за 

доподнување ма часовите прсдвиденн за нивна обраоотка. Во прва годнна се 

издвојуваат делата: „Илијада". ..Одисеја”. ..Панонски легенди”. ..Гилгамеш". ..Народни 

песни н творои". ..Цар Едигг. „Алексаидар Македонски”. ..Галебот Џонатан 

Ливингстон”. „Библија” (Евангслија од Повиот Завст). „Скржавсц” од Плаут. „Тристан 

и Изолда", „Шагренска кожа” Балзак. „Вујко Вања" Чехов. Во втора година се 

издвојуваат делата: ..Божествена комсднја", ..Канцониср". „Хамлет". ..Дон Кихот". 

„Тартиф", „Странствувањата на Чајлд Харолд”. „Евгениј Онсгин". ..Дскамерон”. 

„Македонски народни прмказни". ..Сон на летната моќ". ..Сид”. ..Клетници”. Во трета 

годнна наствната програма ги предвидува дслата: ..Сграданијата ма младиот Вертер". 

„Чичко Горио". ..Злосторс i во и казна”. бнтовитс дра.ми: ..Макелонска крвава свадба". 

..11ечалбари". „Парите се отспувачка”. ..Чорбаии Теодос". поезијата на Рацин „Бсли 

мугри". романите ..Улица". „Крпен живот“. ..Малечката Фадета". ..Авантуритена Артур 

Гордон Пим". ..Горски веиец". „Ревмзор". ..Две Марии". „Медоразбирање"...Сто годнни 

самогија". а во четврта годима мрелвпдсни сс делата: ..Пиреј”. ..Црно семе". ..Големата 

вода". ..Зора зад агодот". ..Дмво месо". ..Црнила”. ..11арадоксог на Диогсн”. „Чскајќи го 

Годо". ..Странецот”. Чеховите расказн и драми. „Процес". „Смргга во Венеција". 

..Ироклета авлија", ..Демијан". ..Генера-чот на мртвата војска". Сите овие дела имаат 

своја театарска или филмска всрзија што ш прави достапни за наставмицитс за примсна 

во склоп на часовите од подрачјсто литература.

i: \\\\\\ bro gox.mk
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3 РЕЛЕВАНТНИ ИСТРАЖУВАЊА

3.1 DICE (Драмата ги подобрува клучните компетенции во образованието)

Според извештајот кој го објави Извршната агеиција за образование. култура и 

аудиовизуелни политики (ЕАСЕА. Eurvdice and Policy Support)13 во 2012 година се 

развива концептот за клучни компетеиции. кој во последпиве години добива на 

важност. Мнозинството европски земји направија радикални промени вградувајќи ги 

клучните компетенции во иационалните курикулуми. На ниво на ЕУ се дефшшрани 

осум клучпи компетенции14. кои претставуваат комбинација на знаења. всштини и 

ставови кои се сметаат за неопходни за лично исмолнување u развој. активно 

граѓаиство. социјална инклузија и вработување:

Комуникација на мајчии јазик;

Комуникација па странски јазици;

Математичка компетеиција п основни компетенции во природните науки н 

технологијата;

Дигиталиа компетенција;

Учсње како да се учи;

Социјални и граѓапски компетенции;

Чувство на иницијативност и претприемништво:

Културма свест и експресија.

Врз основа иа овие компетенцип направсно с истражување/проект обединет иод 

името DICE15 (Драмата ги подобрува клучните компетенции во образованието). Во 

интсрнаиионалниот проект на Евроиската Унија наречен ДИЦЕ (Драмата ги подобрува 

клучнитс компетенции во образованието) во кој учествувапс прак-тиканти на драма и 

театар од дванаесет земји Унгарија. Чешка. Холандија. Норвешка. Палестина. Полска, * 11

1' huр://cacc.i сс.сшоp;i cii/cducallon/ouг\чЈiсе/

11 http://cur-lcx.europa.cu/ 

l'htip:/A\uu.diccpro}ccl.ic/2004*2007

http://cur-lcx.europa.cu/
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Португалија, Романија. Србија, Шведска. Словенија и Велика Британија со најшнроко 

теоретско и практично знаењс. ги споиле своитс сили со академски образовани 

психолози и социолози за да го мерат импактот. влијанието на едукативната драма и 

тсатар преку кроскултурна истражувачка студија за ефектитс од сдукативниот театар и 

драма на пет од осумте компетенции за доживотно учење. Хипотсзата се однесува на 

тоа дека драмата и театарот имаат силно влијание врз пст од осу.мте компетенции. 

Издвосни сс овис пст16:

1. Комуникација на мајчин јазик:

2. Учење како да се учи;

3. Интерперсоиаши. интеркултурни и социјални компетенции, цивилнн

компетенции;

4. Претпрнемништвото:

5. Културната експресија:

Исто така се смета дека постои една компетенција која воопшто не е спомената. 

која е универзалиа компетенција. за тоа што значи да бидеш човек. Таа комиетенција 

била нарсчсна ..ссто ова и повеќе”. Во финазиата датабаза на 4475 студенти. од 12 

земји кои учествуваа во 111 различни типови на едукативна драма и театар програмите. 

Собрани се податоци од студснтнте. нивните паставиици, дидери иа групите за театар и 

драма. иезависни набљудувачи. падворсчпни учесници. како и екхперти за драма и 

тсатар.

Што пи кажува истражувањето за оние учепици кои редовно практикуваат драма 

и тсатар. споредено со оние кои не пракрикуваат драма и геатар. практикантите на 

драмата'7:

-  Повисоко се оценети од своитс соученици во секој аспект:

- Се чувствуваат посигурни во чи гањето и разбирањето на задачите;

Сс чувствувааг посигурни во комуникацијата;

Зголемена креагивност;

1,1 hiip://cacca.cc.curopuLi;u/c<lucaiion/cur\dicc 

1 blip l lv .\ \\\ iliccprojcci ic/
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- 11овеќе уживаат во училишните активности;

Повеќе сакаат ла олат на училиштс;

11олесно ги решаваат проблемите:

11олесно се справуваат со стресот;

11отолерантни сс кон малцинствата и странците;

Стануваат поактивни граѓани:

- Покажуваат ин герес за гласањс на секое ниво:

- Учес гвуваат во јавни настани;

- Поемпатични се, се грижат за другитс;

- Поспособни се за промеии на нивните псрспсктиви;

Поиновативни се и се добри претириемачи;

- Помосветени се на нивната иднина н имааг иовеќе плаиови;

-  Имаат повеќе волја да учествуваат во какви било уметности. изведувачки 

уметиости, пишување. музика. филм. рачна изработка:

Поминуваат повеќе време во училиште. повеќе читааг. работат дома. играат. 

зборуваат. поминуваат повсќе време со членовите на семејството. се грижат 

за своите помали браќа и сестри. а помалку врсмс поминуваат во гледање 

телевизија и играње видео игри;

Прават повеќе за нивните семсјства. покрај училиштето. имаат и работа со 

скратено работно време;

Често се централни ликови во класовите;

- Имаат подобра смисла за хумор;

Се чувствуваат подобро дома.

Како најважна компетенција врз која има влијанис театарот е првата и основна 

компетенција. комуникација на мајчин јазик. Пфикасната комуникација на мајчиниот 

јазик и странскитс јазици е фундамент на човечката социј&лна интеракција. како во 

интеркултурен контекст, така и во секоја форма на едукативна работа. Овие 

компстеицни се клучни области за тренинг и квалификување на тренеритс во
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европската младинска работа. За јасност на начинот на кој гн гледаме јазичмите 

компетенции во реалција со компетенциите кои сс бараат од тренерите. ние првично ќе 

се соочиме со проблеми поврзани со мајчиниот јазик. а потоа кон странските јазици. 

Првично треба да се повтори дека примепетите јазици содржат бнтсн културалсн 

елемент. изразуваат одреден однос иа умот. емоционална распорсдсност и когнитивна 

структура. Јазикот ја прави социјалната средима достапна и им помага на индивидуите 

да развијат перспективи. карактер и начини иа перцепција. Јазикот го одредува стилот 

и го оформува свстот на луѓето и нивните погледп на околината. На крајот на 

краиштата. квалитативното богатство па различните култури е резултат на напорите да 

артикулираат и да сс разликуваат. Јазикот зазема главна улога во гој нроцес. Но. јазик 

кој сс базира на структурирано мислење и адаптиран на субјектот, објектот и 

сигуацијата за интеракција. ретко сс наоѓа денес. Интеркултурниот дискурс не само 

што бара развиени јазични способности (особено на мајчиниот јазик). но исто така и 

адекватно знаење. Едноставните комиетенции нс можат да го заменат знаењето. Но 

знаењего треба да биде пренесено на начин на кој се прилагодува на таргет групата и 

ситуцијата на која се одпесува.

Прашањето на употребата на јазикот (мајчиниот) бара развивањс и пракса на 

употребата на експресивен јазик со други зборови обичајот на користење формулации 

кои дозволуваат дискутирање на проблсми од објективна. а не субјективна или 

емоционална прнрода. Земено. според тоа дека реалноста се перципира субјективно. 

Овој фундаментапен услов добива лодатна важиост во мултикултурни ситуации каде е 

потешко објективно поврзување со другите вклучени во комуникацијата и постои 

зголемена потреба од интерпретација иа реалноста.

Истражувањата покажаде дека сите форми иа креативни уметности сс доста 

ефективни во интсрпсрсоналните и интраперсоналнитс комуникации. како и во 

олеснувањето на изразувањето. Театарот како алатка за комуникација отвара можности 

за дискусии и разговори на разни теми. особено на теми поврзани со различностите 

меѓу луѓето18.

Употребата на тсатарот како ефективпа алатка во едукацијата на младите луѓе 

наоѓа своја база во клучните психолошки теории. Социокултурните теории

1$v\ w w mo(hcrton»uc.co./ii
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произлегуваат од геориите на Виготски и Бандура. Виготски19 нагласува дека учсљсто е 

вметнато во соиијалните настани и се случува лодека индивидуите се во интеракција со 

други човечки суштества. предмети и настани во околината и така учениците учат шго 

е важно во нивната култура. Слично на Виготски. Бандура ја нагласува важпоста иа 

набљудувачкото учење. однесувањето и емоционалните одговори на учениците и 

нивните емоционални рсакции кон предметите натоа набллдување.

Театарот во образованието може да произведе можности за учење кои се особено 

моќни поради влијанието на театарот врз члсновите на публиката. врз нивната 

смотивна и когнитивна состојба.20

Традиционално. театарот се користи како платформа за дидактичкнтс 

еднонасочни процеси за доставување инфор.мација до публиката и пошироката јавност. 

Како таков. има ограничен потенцијал за да изврши промена кај публиката. За да оди 

кон поголема вклученост на публиката во театарот. се појавува поимот participatory 

theatre (учествувачки театар. ангажиран театар), кој може да биде корисна алатка за 

развој на заедннцата и за соиијални промени.

Учествувачкиот театар може да вкдучи:

-  Општествен театар (театар на заедницата) -  направен од и за заедницата, кој 

разработува теми релевантни за специфичен дел од заедницата;

-  Театар-дискусија -  каде публиката с поканета во активна дискусија за 

конкретен дел од театарското дело и може да се вклучи за време на изведбата 

или по нејзиното завршување:

Форум-театар — публиката е охрабрена да сс вклучи во претставата. па дури и 

да влезе во изведбата. Тоа с популарна форма на тсатар во кој 

партиципиентите. нивните искуства и сфаќа1ва се користат за Kpenpaibe слики 

и сиени слични на нивниот живот. Форум тсатарот с развисн од Аугусто Боал 

(Augiisto Boal)2'. Форум-театарот е многу релеваитен бидејќи во себе ги 

инкорпорира елементите на дискусија и заедница, активирање на гледачитс. 

во случајов учениците.

14 Vigotski. I..S. 1 1996): Problemi opSte psihologije. Beograd: /.avod za udžbenike i nastavna sredstva 

31 vvvvvv constableearc-org.au

Boal. Augustu. Theatre ofllie Oppressed, vvvvvv organizmglurpovver.org
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3.2 Аугусто Боал -  „Театар на угнетените"

Аугусто Боал е бразилски драматург. кој во период од 40-годииша раоота. во 

различни делови од светот ги развил техниките на т.н. ..Тсатар на угнетеиите”. Боад 

започнува со прииципот дека театарот. како и јазикот. може да оиде соодветен за 

секого. се додека се примснуваат методите. Преку серија на вежои. игри. техники и 

драмски форми (од кон најчесто сс користи форум-театарот). ue.na е да се разоере 

еоцијалната. општсствената реалност. за потоа да може да се промени. 

Средношколците како дел од иднината на една земја и како личности во оформување. 

имаат потреба од насоки и начини како да прмстапат кон општествената реалност и 

како да ја прифатат. разберат и да станат активни учествувачи во нса. Според Боал. 

театарот има огромно влијание врз таквото оформување.

Како во ..Учењето на угнетените" на Паоло Фрер22. така и во ..Театарот на 

угнстените” нема нростор за пасивни гледачи. Постои само време за набљудување и 

време за рсакција. Во 1971 Боал од политички причини оил принуден да го на напушти 

Бразид и заминал да жнвее во други земји од Јужна Америка од кои исто така оил 

протеран поради нивните политички рсжими. Отишол во 11ортуталија. а подоцна и во 

Франиија каде живесл повсќе од 10 годшш и го осиовал Цеитарот на театарот на 

угнетените во Париз.

3.3 Форум -  театар

Развиеи е во Латииска А.мерика како популистичка фор.ма на театар за да ги 

раздразни најважните проолеми во животите на ооичните луѓс. Работејќи со групи на 

раоотници и селани. почетно преку кампањи за описмснување, а потоа и пошироко. 

Боал ги применувал теориите на Паодо Фрер за да создаде форма во која угиетуваните 

стануваат артисти. Форум перформаисот вклучува замена на протагонистите со оние 

кои глсдаат, гледачите. кои всушност не се гледачи туку гледо-актери (SPECTATORS -  

SPECT-ACTORS) заедно со изведувачите на делото. Делото кое може да онде секаква 

должина едпаш се шра. а потоа се извсдува од почеток. Гледо-актеритс кои всруваат 

дека можат да понудат ал герпагива за протагонистите се охрабрувааг да викнат СТОП. 

да ја замрат акцијата и да ја преземат улогата и да пробаат иово решеиие. Истражувајќи

'■ htlp:/M\vw pedagogyorthcopprtfsscdxom/abimt/
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и задлабочувајќи се во идејата и реализацијата на Боал на нсговиот Форум-театар. 

наоѓам идсална негова примеиа во наставата no македонски јазик и литература. Зошто? 

Најбитниот елемент на неговата идеологија с прстварањето иа пасивноста во активност. 

1оа доаѓа во силна корслација со тенденцијата на ооразовните институции во нашата 

држава да ја искоренат традиционалпата пастава и целосно да ја заменат со активна 

настава. Активната иасгава подразбира дирсктна вклученост иа учепикот во 

образовниот процес. во процссот на изучување. учеље и научување. Традиционадната 

настава го поставува ученикот во фиксна позиција. ие давајќи му ни можност. а ни 

реално вре.ме да дојде до израз и да го даде своето мислење. Наставиикот е оној кој ги 

управува сите движења за време на часот н ако иеговото предавање трае 45 минути. 

ученикот нема кога да го каже своего мислење. Ваквот начпн на работа создава 

фрустрации кај ученицитс и ги правп да се чувствуваат бескорисни и истовремено 

создава нервоза и досада кај нив.

Фрер во својата Чпетика на угнетеиите. зоорува за тоа дека наставникот треба 

да биде наставник-актер кој ќс прсдава жива снсргија. ќе генерира електрицитет кој се 

чувствува насскаде. Доколку таквата слика за насгавникот ја поврземе со идејата на 

Боал за Форум-театар добиваме идеапен модел на активна настава. Од една страна 

имаме наставпик кој истовремеио е иерформер. интерпретатор. глумец. доживувач. 

особено во наставага no македонски јазик и лптература. која дозволува влез во улоги од 

антички времења. па до совремеп постмодерпнзам. а од другата страна имаме актнвна 

публика. ученици кои се слободнп. активно и своеволно да упаднат во секоја рсплика 

на иаставникот-актер. На тој начин се создава училннштен форум-театар. Таквата 

навика која би им се всадила на ученмците носп до големиот. вистинскиот театар кој 

задолжително трсба да им нуди на публиката можност активно да партиципира во 

театарската претстава. Мојот предлог нескромно оди и дотаму што треба да се 

подготвувааг спеиијалпи претстави за средпошколци. согласпи со пивпата програма во 

кои единствено тие би партпципирале и би создапе форумскн пристап кон перцепцијата 

на театарското дедо. Учениците како идна публика на која и трсба оформувањс трсба 

да имаат посебни привилсгии во тсатарскитс институции. Овозможувањето на 

учсниците да разговараат за проблемите коп гп носи едно театарско дело е од големо 

зпачење за нив. Тне се чувствуваат битно и сметаат дека ннвното мислење има

важпост.
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3.4 Театарот во образованието (ТВО)

ТВО програмите се состојат од групи од актери со специјален интерес за 

едукативниот потенцијал на театарот. Овие групи посетуваат училишта и користат 

театарски техники за да истражуваат одредена ге.ма или проблсм со учениците. 

Избраната тема. обично е поврзана со животот на учениците. по исто така може да 

вклучи социјални или политички теми. ТВО програмите им даваат приоритет на 

образовните цели. За да се постигне целта. ТВО програмите имаат поразличен пристап 

од традиционалните едукативни стратегии. ТВО ги аигажира ученнците во конфликт. 

којшто е презентиран од актерите и преку активно учесгво, учениците истражуваат. 

предизвикуваат и рефлектираат иа главната тема во драмата. Она што на сите овис 

проекти им е заедничко е посветеноста иа проучувањето на употрсбата на театарот како 

едукативсн медиум и на начините за активно учество иа публиката во процесот на 

учењето.

Идејата за театарот во образоваиисто с развмена во Англија во 60-тите години од 

20-тиот век. Условите кои довеле до овој иновативен концепт на театарот. биле новите 

филозофии во образованието кои станалс популарни во тоа време. Овие промеии во 

едукативиите погледи го сместуваат учсникот во центарот на процесот на учење. 

Користејќи ги овие услови и поволната социјална и економска клима т.н. Belgrade 

Theatre, започна со проучување на идејата за „учењс преку правење", преку театар. 

Гордон Валинс и Розмари Бирбек започнаа да работат на идсјата дека театарот е 

помошна алатка во достигнувањето на состојбата ..учсњсто преку правење”. 

Традиционапниот театар е веќе метод во учењето. но тие отидоа чекор понапред и

креираа програми во кои целите23: ....  во голема мера се поврзани со креирањето на

форум за стимулација и развој на имагинацијата кај учениците. развојот на социјалното 

однесување и развојог на креативната игра...”. Со овие цели развиена е првата ТВО 

програма која ги ангажира учениците да бидат активни. да донесуваат одлуки и ги 

охрабрува иа покооиеративен пристап.

hup liwww landlbnline.com/doi/abs/IO 1080/0ЅЧ2Ч092Д014 458445',joiimalCodc_u>1j20
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3.5 Структурата на театарот во образованието

Структурата на ТВО с многу флсксибилна во тоа што секоја програма мора да го 

користи процесот кој нај.многу помага за развивањс на темата на која се дискутира. 

ТВО тимот мора да одбере тема која се совпаѓа со возраста и можностите на групата 

ученици на кои ќс им билс презснтмрана. Секоја група с различна. па затоа ТВО тимот 

мора да ги разбере интересите и потребите на таргетираната група за да ги ангажира 

членовите на групата да бидат активни. KpenpaibeTO на програмата бара нроучување 

одблиску и истражувањс на областа. ТВО тимовите мора да го сфатат предметот на 

дискусија ако сакаат да добијаг вреден одговор од учениците. Дизајиираљето на 

програмата зиачи селектирање иа иајдобрите и иајсоодветните стратегии за развој на 

вистииското учење кај учениците. Тимот мора да има иа ум дека основата на добра 

програма е способноста за создавање на ефективен театар. Секоја програма мора да има 

силна ириказна и доволеи развој на карактерите за да ги заинтересира ученците.

После селектирањето на најефективнитс цсли. ТВО тимот ги избира најдобрите 

елементи за лансирањс на дискусијата и ги воведува учениците во акција. Може да се 

користат најразлични активиости. вклучувајќи: шри. градење на приказна. 

импровизации. играњс на улоги. симулашш. обликување. форум-театар. дискусии и 

анализи. Широколик спектар на области може да бидс истражен од добра ТВО 

програма. но исто така постојат и некои генерални цели. Во ситуација која го охрабрува 

правењего наместо гледањето, учениците постигнуваат длабоко разбирање на процесот 

отколку да учат само факти. На овој начин тие креираат сопствен одговор на 

ситуациите, истражуваат како да решаваат проблемм и стекнуваат способности за 

донесуваље одлуки. Затоа што ученицитс сс вклучсни во драмски конфликти со 

карактсрите. тие чувствуваат дека можаг да ја ироменат реазноста. Со тоа. од пасивни 

набЈБудувачи стануваат динамични и добиваат активна улога и стануваат одговорни во 

донесувањето одлуки. За да донесат некаква одлука. учениците сс вклучуваат во 

критички суд кој од нив бара длабинека анализа иа ситуацијата.
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3.6 Паоло Фрер и Педагодијата на угнетените

Фрер е бразмлски едукатор. филозоф и политнчки активист. Нсговага 

филозофија за образованисто се смета за една од највлијатслните и најзначајиите во 

втората половина иа XX век. Фрер. во Бразил. се здобнл со диплома no ираво. по сето 

тоа со големи потешкотии поради тоа што како и голем број ол останатитс граѓани. бил 

жртва на полнтичката и општествената состојба во лржавата. Тој работел како адвокат. 

наставиик и едукатор за возрасни. Фрер исто гака. во 1964 годииа. развпл програма за 

01шсменуван»о која била финанснрана ол бразилската влала. Нсговиот проскт за 

описменувањс првично бил спроведен во мало гратче во Северем Бразил. ио откако се 

покажал како лоста сфикасен. на Фрер му било понудено да развие т.н. Национален 

план за описмонување.

3.7 Образованието како угнетување24

Фрор. преку своите истражувања утврднл дека секој образовсн систем одговара 

ма политичкнот и општественнот систсм. со сила. Како резултат ма тоа. образованисто 

можс да го задржи процесот на угнстувањс (опрссија). За да сс најдс сдукативен метод 

за утиетемите. ова угнетувањо мора да биде трансформирано во објект на рсфлексија. 

Од псрспективата иа Фрер. традициопалното образование се состои во ..депозирање" 

ипформации во учениците бсз рсфлексија (одраз) иа опа што сс учело и научило. 

11аставницитс сс авторитарни фигури кои го држат ссто знаење. а учениците се само 

иасивни фигури без никаква можност за одговор. анализа или одраз на материјалот кој 

сс учи. Како овис односи ученик-наставник рсагираат на идеологијата на моќта?

Традиционалното образование се рефлектира на ндеите на оние кои ја гледаат 

реашоста како стагичиа. Врската наставмик-учсник се базира иа иемоќта на учснишпс 

да сс придвижат од сдна епо.ха кон друга. Ако нрсдавањето нс сс состои ол пракса 

тогаш струкгурата ќе сс олржува онаква каква што е и функциопираљото иа 

наставникот ќе продолжи да биде само ..лепозирап.С' информации во ученицитс. Таа 

информација пе можс да бнде испитана. докажаиа или истражена од учсниците. 

Традициомалиото образование се соетои од анш-дииамична реалност. Она за што Фрср 

расправа с тоа дска образованието троба да содржи пракса. што е истовремено

Medina, i  I . Ihcatrc of the oppressed and theatre in ednealion a relleelton on I’attlo Frcirc's theories. I he Ohio State I imerstt). IW5.



Биљана Аганасовска. магистерш труд 24

рсфлсксија н акција. Ако предавањето к изучувањето бараат одраз и акција. иа тој мачп 

учениците ќе бидат мосиособпи да се соочат со решшоста. За да сс постигне ваков 

начин на учење. Фрер преддожид рсструктурирањс иа редацнјата наставник-учеинк во 

дијалошка форма. Наставниците не треба само да ја давааг информацијата. туку грсба и 

да ја сподслуваат и да ја анализираат со своитс учсшшм. Фрер рекол дека наставникот 

станува актср-наставиик кој ги втурнува ученишпе во акција. Актерог-наставиик 

креира сцена за исдсдуваи>е ма она за што се дискутнра. За да ученикот се аигажира во 

тоа иследувањс. Фрер вели дека треба да пробдематизира. Методот иа Фрср сс состои 

од три фазм. се со цел да сс постигне мреод (прсмим). критичност и дијалошко учење.

1. Имсиуван>с на фазата преку идентфикување ма нроблемот иди креирање иа 

прашање за дискусија.

2. Размислувања зошто е состојбата таква н како да се објасни таа состојба.

3. Реагирање на состојбата со цсд да се промеии. Какви мислсња имаме?

Овој ироцес бил создадсн работсјќи заедно со актсритс-наставиици. Цслта с 

осдободување на образованието со што сс припремаат учешпштс за поефективно 

сооч\ вањс со ситуациите од секојдисвннот живот.

Користејќи ја идејата па Паоло Фрер и Аугусто Боал за создавање на театар кој 

им овозможува активно учесгво на публиката. а нс са.мо пасивно набљудување на 

снтуациите ја пресликувам во училницата како еден вид на сиена каде наставниког е 

актсрот во приказната. а учешшнте се публиката. Целта на секое предаваже е давањс на 

нскаква информацнја која рсципиентитс. во случајов ученицитс треба да ја восприемат 

и сфатат. Традиционалното образование ги претвара ученицитс во пасивни реципиенти 

кои добмваат гогова ипформација од иаставникот и сс иринудени таа информација да ја 

складираат во мозочиитс ќелии за да можат да ја репродуцираат. Педагогот Фрер носи 

една поинаква замисла за тој начин на иредаиање. Тој првично не се согласува и го 

отфрла тој начин иа настава. туку предлага активно учсство на учеинкот во наставниог 

процес. Театарот како азатка во наставага ио македонски јазик и литература сс 

користел во мииагото и се користи и денсс. Но дали начинот на кој се користи с 

правилсн? Најчесто наставниците им организнрааг ма учениците иосета на теагарска

иретстава која соодвстствува со одродсно дсло кос го работат во моментот. Пајчесто 

тоа се случува пред да се обработува делото со што ученнкот го користи тоа што го 

запомннл од претставата и не поссгнува по кннгата според која е работена прстставата.
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Читањето на книгата нуди сдно уникатно доживување на дејство кое остава длабок 

впечаток врз ученикот. Првичен е физичкиот контакт со хартијата и контролата која ја 

има ученикот врз она што го држи во свомте раце. во смисла иа навраќање па одредени 

делови. сопирање на одредсн дсл кој можеби и мс с толку јасен. препрочитување. 

Театарот е временски ограничеи и нема можност за еопирање по желба.

Идејата на Боал за т.н. Форум-театар е доста примснлива во наставата по мајчин 

јазик. Имено. со овој начин на перципирање на театарска претстава учениците добиваат 

можност за активно учество во претставата. за што предуслов е прочитаната книга врз 

основа на која с работена претставата, а резултатот е разбрамо дело. Боал предлага 

посебен вид иа претстави кои траат пократко од предвиденото. правени се врз основа 

на најбитните деловн од едно дело и едиаш се играат пред публиката. а потоа уште 

сднаш се репризираат ири што иубликата престанува да биде публика и станува 

директеп учеспик во театарската претстава. добивајќи можност да реагира, рсплицира. 

коригира ити. На овој начин добива.ме елоквентна публика, која ја глсда театарската 

претстава со детални предзиаења за делото (претходно с всќс прочитано), но и една 

постмодернистичка интсрвснција со која нема повеќе публика и актери. туку сите 

активно учествуваат во приложеното.

Овој форум-театар е доста применлив во наставата по македонски јазик и 

литсратура. Но. за да соодветио се иримени мора да дојдс до цврста соработка помеѓу 

театарот и театарската екипа која ја припрема претставата и учешшите кои ќе бидат дсл 

од иубликата. Тоа би билс кратки претстави кои би траеле 45 минути до саат време и би 

имале две изведби на вечер. една по друга. Првата изведба е регуларна. без 

прекинувања се со цел ученииите да ја погледнат театарската изведба на зададеното 

дело. за време на која учениците можат да фаќаат белешки и да прават концепт за 

нивното мислење. Сдедува кратка пауза и започнува втората изведба на претставата. 

Тука учениците стапуваат активни партиципиенти во претставата. Можат да се движат 

по сцената. може да дојдат во контакт со актерите, можат да им реплицнраат на 

одрсдени нивни реплики итн. Оваа форма на геатар е доста атрактивна. современа и 

корисна за учениците, а крајниот исход е визуелна мсморија и сфаќаље на содржината 

на делото со што ученикот трајно складира информации добиени и заклучени од негова 

сопствена перспектива. Наставникот или како што Боал го нарекува. наставник-актер 

прстставува мост и патоказ во цслокупниот процес. Тој с водич на ученииите низ 

форумот и тој ги насочува и поттикнува во нивната активност. Преиреката тука е
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отвореноста или поточио затвореноста на тсатарските институции за сден ваков процес. 

Колку театарскитс ннституции се отворени за едсн ваков вид театар? Колку сакаат 

ваков вил тсатар? Дали нивпите актери се спрсмни да се соочат со едсн ваков 

прсдизвик. еден ваков вид театар? Тоа е тсма за некое ново исгражување.
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3.8 Филмот во образованието

Филмот е изразито слоевита воспитно-образовна. културиа. омштествена. 

екоиомска и тсхнолошка појава со многу шнроки емоционални. сстетски. 

интслсктуални. илсјпи. етички. соцнолошки и други влијанија н ф ункцтг. 

Матсријализирајќи ш вековмите желби иа луѓсто за совладување на просториите. 

сознајните и другите пречки во целокупниот развиток иа опшеството. филмот стамува. 

се мовсќс. најмасовна исторпско-социјална. културно-техиичка и воспитио-образовна 

компоиеита во секојлневното комуницирап.е на мнлнопскиот аудиториум ол сите 

возрасти со напластенитс искуства, сознапија. изуми и со рсзултатите иа највисоките 

културии. умстнички. научнн. скоиомски ii ошитсствеии промсии и постигнувања. 

Симбол иа меѓучовсчката комуникација во филмот с сликага во лвижење наместо 

зборот. А сликата с посеопфатна и иоунивсрзалиа од зборот како јазичсн знак. Сликата 

ие бара провод на јазикот што е усвоен. Филмот и литературата како две програмски 

полрачја во наставата по македоиски јазик поседуваат низа сличности. разлики. 

совпадливости и засмиости. Лнтсратурните вредности се восприемаат по пат на 

читањс. Владссњсто иа јазикот и иа чи гањето како вештпна и како способност овдс е 

рсшавачко. Фмлмскитс врсдности пак. се восирнемаат нспосредно и масовно. тис се 

привлечни за најшироката гледачка публика. Филмот е лииамичен н ја прикажува 

стварноста во нејзиниот тоталитет. Синтетизнрајќи ги спецнфичните својства на овис 

двс изразии средства. можеме да подвлечсме дека за литературата се суштествсни 

зборовитс. одиосио нивниот избор и пивното релсњс. а за филмот -  (озвучсна) сликата 

во лвижсње-6. Зборот е апстрактен материјал. а фи.гмот конкрстен. Во литсратурата се 

иавлегува од апстрактиото кон кокрстиого. од читањс па зборови и речсшши коп 

иивпото прегставување во нредметн и настани. виатрешна визуелизаиија. Гледањето ла 

филмот е обратсп процес. од иабљудувањс. забслежување. разграиичување. изделување 

до размовидни сврзуваља и доводи.

Првиот филм направсн според литературно дело. романот ..Лакомост” на 

писателот Фреик Норис. го снимил режисерот Ерих фоп Штрохајм. Филмот траел осум

’'николоѕски, А., (1982) Филмот, содржините од  филмот и нивното ожиѕотзорување во настаоата, 
Литературен збор, година XXIX, книга 5, одделен отпечаток Скопје, стр.97

2bИн.ткопнк. М. (1973). Фнлм м ipuii \ mciiiociii. Л>личпи1\с.1иа icMio.iorjija naciiiiiiio-oopaionMoi рала -  Фшчска к\.тг\ра.

Bcoipa.i. cip 119-133
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часа. Фил.мот кој е направеи врз основа на лигературно дело во најголем број случаи 

значи своевидна редукција. редукција на штета на литературмото дело. Зошто тоа сс 

случува? Затоа што филмот треба да оиде ограмичеи иа време од саат и половина до два 

и во тој период нс с возможно да ги пренесе cure естетски вредности на едно 

литсратурно дело. Затоа и филмот на Штрохајм траел осум часа.

Филмот може да сс разгледува од различни аспекги воопшто. иа и во наставата. 

Во развитокот на воспитно-ооразовната работа по македонски јазик и на паставата по 

македонски јазик неговиот трстман и неговото место. како и функцијата што му е 

наменувана, билс подложни на постојано менување и развивање. Најдолга е 

традицијата на филмот како еден од примципите на наствата -  ирииципот иа 

нагледност и како наставно средство. Статусот на филмот во наствата по македонски 

јазнк го сочинуваат компонентите’7:

• Филмот како едно од програмските подрачја;

• Филмот како една од секциите па слободните активности на учсниците:

.  Филмот како остварона визуелна и аудитивна нагледност и

. Филмот како едно од соврсмените аудиовизуелии средства во наствата.

Содржините на филмот дури може да се конституираат во посебен наставсн 

предмет.

Вмешувајќи го филмот во програмата по македонски јазик и литература се 

издвојува еден многу битен сегмент од целиот тој процес. а тоа е самиот чнн на 

гледање на филмот. Гледањето може да биде:

• Спорсд социолошката форма: индивидуалио. групио или колективио;

• Според местото: во училишната кино-сала, во училницата или во 

вонучилишна просторија. вклучувајќи го и посредството на телевизијата во 

домовите; Kora о во прашање вонучилишна просторија. се покренува 

прашањето колку локалните кино-сали им се достапни на средношколииге. 

колку се дозволува учениците да ги користат за свои цели и дали ученициге

.'Ic.i'icii. I . (1974) Фнлм. во кн. Макслонскн јачнк во остж тмо учи.пшпс -  објаснснис na umiaia iiaciaana upoipasm. могсрнјали 

o j  ccMiiiiapii. РЗУШ иаСРМ. Скомјс. oip 111-138
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трсба да плаќаат за да посстуваат кино проекции. особсно оние кои им се 

неопходни за образовниот процес

• Според целта: насочено -  заради нодготовка на некоја воспитно-образовна 

активност во училиштсто и факултативно -  врз основа ма личен избор со 

културно-забавна или со друга исл.

Главните ироблеми прм спроведуваи.е на наставната едипица во која с вклучено 

гледање на цел филм или извадок се:

. Времето -  еден школски час во средно училиште трас 45 минути, а просечен 

филм трае час и половина. Автоматски, времето за гледање на тој филм е 

сведено на половина. Ќе се запрашаме зошто тоа да нс се одвива пред или по 

часовите? Учениците секојдиевпо имаат по седум часа што значи дека се 

прсоптеретени и уморпи за да останат уште саат и половина во училиштето за 

да го гледаат филмот. Блок-часовите се идеална прилика за гледање на филм 

меѓутоа сето тоа зависи од месечниот распоред на сите часови кои ги имаат 

децата со што уште веднаш се соочуваме со тешко совлаллив пробле.м.

.  Техничките средства -  ретко кое училиште поседува ДВД рекордер. големо 

платно или ЛЦД телевизор. Училишна кино-сала е нереален поим кога се 

работи за инфраструктурата на битолските училишта. Училиштата иоседуваат 

еден до два проектори што значи дека доколку двајца или тројца професори 

имаат потрсба од нив. работата е закочема.

Всднаш се вртиме кон општинските. локалпите ресурси кои ги поседувамс, сс со 

цел да сс избсгнат двата претходно наведени проблеми: времето и техничките срсдства. 

11роекцијата би се закажала вечерно време. примср од 20 часот, а кино салите во градог 

(конкрстно Битола поседува две киио-сали, мала и голема) поседуваат соодветни 

технички средства. Но тука се јавува третиот проблем-фактор. а тоа се финансиските 

средства. За да се изиајми малата кино сала се бара сума од 5000 денари, а големата 10- 

12 000 депари. со што се доведуваме во ситуација учениците да се обврзани доколку 

сакаат да го гледаат филмот кој е во функцмја на нивна образовна, професионална 

надоградба да треба да платат карта од 50-100 дснари. Тука би требало да излезе во 

i i peeper Општината која треба да им овозможи на учениците бесплатио изиајмување на 

кипо-салите. се со цел избегнување на изложувањс на учениците иа дополнителни 

трошоци. Од моето досегашно искуство. а и во консултација со колегите наставници.
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општннските власти никогаш не го иаправиле тоа и секогаш изнаЈмувањето на салите 

морало да биде платено.

3.9 Структура на наставен час со користење на филм

Програмата no предметот македонски јазик и литература изооилува со класичии 

дела кои со филмувани. Меѓу најпознатите од пмв се иаоѓаат делото ..Илијада" иа 

Хомер кос с екрашвирано во познатпот филм ..Троја''28. Шекспировата трагсдија 

..Хамлет** која с филумована во истоимеп филм. вечниот ромаитичар Пушкин со 

неговиот Евгениј Онегин екраиизираи во филмот ..Омепш”29. илузионнстот ..Доп 

Кохот". Толстоевата ..Злосторство и казиа" со ликот иа Раскољников. Покрај 

странските дела м мивиите филмовани верзии. тука сс и максдонскитс дра.ми и романи 

кои нашлс иростор на филмското платпо. Познатата ..Македонска крвава свадба" на 

Черподрински преку фплмот од 1%7 година. филмот ..Црно ссме''30 наиравсн врз 

осиова па истоимсниот роман од Ташко Горгиевски. „Големата вода”31 на Живко Чинго 

м филмот ..Дспови на искушение"32 раоотен врз основа на драмата ..Црнила" на Коле 

Чашуле.

При илаиирањето п извсдуван.ото иа час на кој се обраоотува филм. погребио е 

кониепциски да се усогласат паставиитс ситуации и артикулацијата на самиот час. Тој 

коицспт сс состоп од одредени паставпи ситуаиии33.

I. Могнвацпја ма ученнцнте -  мотивирањего с сдиостаиеп процес кога се 

рабоги за глсдање па фнл.м. Ученицнте без многу прашања или нсгодувања 

лесно се согласуваат иа гледањето филм иа часот бидејќи тоа им изгледа 

позабавно и певообичаеио бидејќи ретко по кој друг прсдмст нмаат можиост 

да го доживеат истото искуство. Емоционалпага и рационалната 

подготвсност па учеииците е многу битиа тука. Прску разговор да ш

:ѕ /rov (2004)

:1> »м low)
111 llpim семе (1472)

1 Големита ншк! (2004)

" ./i‘ниаи mi (1065)

”  Стојановска. В (2012). Наставни медиуми. Филозовски факултет, Скопје;
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подготвиме за темата која е опфатена во (|шлмот. Рациопалпиот пристап е 

исто така многу битси се со цел учениците адекватно да го перципираат 

филмот.

Сцена од филмот „Троја" од 2004 година работен според епот „Илијада" на Хомер

2. Најава на филмот -  според мосто досегашно искуство иајдобро е пред часот 

посветен иа гледањето фил.м. да се издвоп едеи час ма кој наставиикот ќе ја 

обработи содржииата на делото и дслото ќе го поврзе со филмот кој го 

прсдвидел за гледањс. Па тој начин учсиикот ќс биде доволио информиран за 

она што 10 очекува. а м доволно заиптрш иран за содржнмата на филмог кој 

ќс го глсда. Часот ча глсдање фидм с сдеи вид на нова смтуација. која 

отскокнува од вообичасниог начим на одржување на часовиге. мо сепак е 

лесно мрнлагодлива ситуаци ја п учемиците брзо се адаптираат на иеа.
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Х А М Л Е Т  
P O M E O  И  Ј У Л И Ј А  

Б У Р А

Пчлијам UlcKcniiit

(&>

Сцена од филмот „Хамлет" од 1990 година работен според истоимената Шекспирова драма

3. Прикажување на филмот -  покрај техничката подготовка која треба да ја 

подготвиме пред почетокот на прикажувањето на фидмот. потребно е да 

испробаме далн техниката функцмонира и дали е иснравна. Најчести уреди 

кои се користат за потребите на ваков тип часови се: компјутер. компјутер 

поврзан на проектор и платно на кое се прикажува филмот. компјутер 

поврзан на телевизор. DVD- уред поврзан со телевизор итн. Многу е битио 

сите учеиици да нмаат добра прегледност и иста визуелна и аудитивна 

достапност. Пред самиот почеток на прикажување на филмот. на учениците 

им задавамс задача т.е. прашања кои ќе ги насочат кон проблемско гледање 

на филмот и ги тераат да размислуваат за најбитните точки од кои е изграден 

филмот. Одговорите иа n p a u m i b a T a  и дискусијата по тие точки следува по 

завршувањето на проскцијата на филмот.
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4. Емоционално-интелектуална пауза -  самиот збор пауза алудира на одредено 

време кое им се дава на учениците да ги средат впечатоците од она што го 

погледнаа во филмот и тоа во себе. во својата глава. Во текот на таа пауза 

ученикот трсба да ги увиди сличностите и разликитс на филмот со 

книгата/дслото кое е зададено за обработка. Емотивното доживување на она 

што се случува во филмот с многу битно бидејќи само на тој иачин ученикот 

иа вистински начин ќс ја доживее катарзата која е очскувана. 

Интелектуалниот предзнак с битен за да ученикот има доволно време да ги 

среди сите податоци кои ги беше складирал за време на гледањсто на филмот 

и да ги уреди во својот мозок. се со цсл правилна интермретација и споредба 

нагледаното и прочитаното.
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Плакат на филмот „Онегин" работен по сценарио на делото „Евгениј Онегин“ на Пушкин

5. Слободно изнссување на доживувањата -  ио периодот на средување иа 

мислите и адаптирање на новата снтуација. учсникот треба на одредеи начин 

да го изрази она што го видс. слушна. доживеа. Тоа може да го направи 

самостојно или под водство на иаставникот и тоа во форма на ссеј. разговор. 

дискусија. дебата. цртеж. постска творба итн. Различин карактери на ученици 

на различен начин реагираат на искажувањето на доживсаното. Најчеста 

форма која се применува и која најчесто ја преферираат учениците е 

днскусијата. усната дискусија која им е најпримамлива. жива и дииамична. 

Мсѓутоа оние ученици кои не се толку агилни во усното изразување. најчесто 

пристапуваат кон есејот како форма во која можат слободно да ги изразат 

своитс доживувања.
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AN ODYSSEY Q  BEST SELLER
| « С Ч 1.1Л Ж Т >Crime & 

гигаѕшгош
I l i r  i l j u i t  » l o r y  o f  I l l l i r J c r .  I I U I T i l l i y  &  H lA lIflC M .

6. Истражувачка дискусија -  во оваа orana настапуваат пајсаожепиот и 

иајважмиот процес и за учениците и за наставникот. Тука настапуваат 

одговоритс на најважпнте прешаи>а кои се деа од аичната карга на фиамот.

о Одредувап.с иа жаирот иа фидмот -  фндмовите кои се прпкажуваат 

во склоп ма прсдмстот Македонскн јачик и аитсратура најчесто 

имаат историска. митоаошка. љубовна или социјално ангажирана 

содржина. Докодку на рспсртоарот се фиамови од типот на ..Троја". 

..Хамлет". „Однсеј” тогаш се работи за историско-митодошки 

филмови кои сс H H c m i p i i p a i m  од едни од најоригин&лните и 

најпочнатите свегскн дела кои ваегуваат во годишната програма по 

прсдмстот македонски јазик и литература. Доколку се прикажуваат 

филмови од типот на „Макеоднска крвава свадба '. ..Црно ссмс". 

..Денови ма искушение". „Големата вода” тогаш се работм ш едси 

жанровски хибрид кој има иеториски. социјални, љубовно-семејни 

и воони елементи.

о Темата на филмот може да бидс ралиоврсна и најчесто ученнците 

иемаат големн проблеми во процссот на одрсдување ма темата која 

о опфатена во филмот.

о Мостого и времсто на пастанот -  ча да се одредат овис слс.менти 

потрсбно е ученикот да поседува добро потковани мредлнаења кои
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потекиуваат ол областа на историјата. Kora се работн за 

макелонскитс фил.мови кои сс работспи врз оепова на познатите 

макслонски соврсмени романи врсмсто с најчссто поврзано со 

нориолот иа огоманското владеење иа крајот од 19-ти вск и 

периодот на двете светски војни. како и повоениот периол поврзан 

со комуиизмот. егејското npauiaibe итн. Што сс однесува на 

месгото кале се олвива лсјството во македонските филмови. гоа 

лајчссто е територијата на етничка нли ленешна Македоиија. 

затворн. домови. гралови во соседните земји итн.

о Изнесување на идситс или нораките ол филмот -  можсбн 

најбитниот елемент на целокуппиот происс на примепа на филмот 

во наставата. Тука излегуваат на површина мислите и сфаќаи>ата на 

учениците. нивнитс ставови н мислења. нивната имагипација и 

метафоричност. Она што ученикот ќе го дсфинира како идеја или 

порака ол филмот треба ла зпае соодветно да го сиореди со книгата 

врз основа на која е иравен филмот. се со цсл да го олрели 

процентот иа иивната компатибилност.

Сцена од филмот „Црно семе" работен според истоимениот роман од Ташко Ѓоргиевски
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Плакатот за филмот „Големата вода“ работен според истоимениот роман на Живко Чинго

7. Воопштување -  консчна оцена на филмот. со посебен осврт кон цсловитоста 

иа филмот соодветно спореден со книгата врз основа на која е работен. 

Оценката најчесто с формираиа врз основа на темата. ефектите. адскватноста 

на актерите и сскако блискоста и доловувањсто на она што ученикот 

претходно го прочитал во зададеното дсло.

КОЛЕ ЧАШУЛЕ

8. Творочки облици на работа -  ова с иоследниот стадиум од процесот на 

примона иа филмот во наставата ио литература. Како карактеристична 

постапка која учениците мошно снтузијастмчки ја прифаќаат во овој дел е 

постапка ма пишување сцеиарио. Овој акч се одвива под водство иа
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прирачникот на Горам Стефановски ..Книга иа стапици" каде е дадена 

постапката м чекоритс за пишување на сценарио.

Уметиичкиот филм во наставата може да биде корисно наставно срсдство. 

особено во областа иа општсствсннте иауки. а најсоодветно за насгавата по предмотот 

Македонски јазик и лнтсратура. Најчесто тоа сс фидмови со актусдна оиштествена 

пробдсматмка. филмови со лигературна проблематика. биографски фнлмсви. 

историски. социјално ангажирани итн. Наставните медиуми се сродства за учењс. 

средства за контрола. средства за самосгојио учсњс. носитеди иа информашш. средства 

кои пренесуваат инфор.мации ити. Без нивната улога во соврсмсното образованис 

интеракцнјата нс би бнла возможна.

Осврнувајќн сс на фидмот како една од најсовремените н пајсофистицираните 

алатки ма современото образоваиие п иа иеговата примена во наставата по мајчип јазик. 

имав за цел да покажам дека сакаде иди ие. филмот е многу битен дел од современата 

кулзура u меодмиплив дел од животот на ученииите. Токму затоа треба што повеќе да 

сс користи во иаставата. но сепак да се внимава на многу веројатната појава на 

заисмарување на книгата како медмум. Филмот треба да со користи како поттикнувач. 

дополиувач и извор плус од опа што ии го носи делото/книгата.

Иајновите технологии достигнуваат размери кои донрва ни доаѓаат во пресрет. 

I l a j o u T i i o  е наставникот да работи на себедоосовршување и да има желба да ги следи 

најновите техники. како и гоа да ги практикува во наставата мо предметот кој го 

прсдава. Само така нашето образованис ќе се движи наиред. рамо до рамо со 

евроиското, па и светското образование.
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II МЕТОДОЛОГИЈА НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

1 ПРЕДМЕТ НА ИСТАЖУВАЊЕТО

Прсдмст иа ова истражувањо сс организацијата м рсалмзацијата на примената на 

тсатарот и филмот во наставата по нредметот македоиски јазик и лигература. како и 

иивното влијанис врз квалитетот иа знаењата. 'Геатарот е разгледуваи како одделма 

дисцинлина која може да се користи во наставата како доподнување иа часовите по 

литература иреку прикажувањс на театарски претстави маправени сморед дслата кои се 

обработуваат и како тоа влијае врз шаењата ма ученииите. Филмог. исто така е 

разгледуван како одделна дисциилина која може да со користи како доиолнително 

средство во паствата. Примената на филмовм коп се снх.мени според романи ком се 

работат во склоп иа програмата на предметот македонски јазик и литература. како 

влијае при реалното псрципмрање и визуелизација на (приближно) вистииските условн 

прмкажани во делото спорсд коо е фнлмот направен. Предмет на ова истражување е 

псто гака u анапизата на ставовите и практикитс на наставницн гс но македонски јазик и 

литерагура. аналнза на ангажираноста и вклученоста на псдагошко-психолошката 

служба и менаиерите на учнлиштата во проиесот на оргаиизација на примената иа 

театарот н фмлмот во насгавата по предметот македоиски јазик и литсратура. Извршена 

е и анализа на влијанието иа локалната заедпица во овозможување на тој контакт 

помеѓу срсдмите училишта и локалните театари и кина. колку го олеснува тој контакт 

илн 10 оисвозможува и има паспвен однос кон тоа. Исто така земени во предвид и 

анализирани се ставовите на менаџерите на кулгурните институции Народен театар -  

Битола и I (ентар за култура -  Бнтола.
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2 ЦЕЛ И КАРАКТЕР НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Целта на ова истражување е ла испита какво е влијамието на примената ма 

геатарог и филмот во програмата ио иредмето г македонски јазик и литература. особемо 

врз програмского подрачје литература. Целта ма ова истражување ие е да ја занемарн 

книгата како извор на зиаење. Наиротив. целта е да понуди дополнитслни извори на 

информации иокрај неа. Преку ова истражувањс сс анализира мачинот ма оргаиизирање 

па ирмменага иа театарот н (|)илмот како наставни и воннаставни средства. кои сс 

потешкотиите со кои се соочуваат наставниците при организирањето на применага. 

Цел га е да мрикаже каква с момснталната ситуација на реализирање на примената на 

тсатарог и филмот, колку се применува во наставата и како можс да се подобри 

реализацијата на мивната мримеиа.

Истражувањето е современо. квалигативно. во ириродма срсдина, флексибилио 

иасочено кон рамката на истражувањето. Ориснтмраио е кои истражување на појавите 

и односи ге во седумте средни училишта во Битола.
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ЗАДАЧИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Задачи ма ова истражувањс се:

Да ис 11 нга дади организацискиот сегмент при примената иа театарот и филмот 

во наставата по македоиски јазик и литература с клучен за таа прнмена:

Да испита дали реализаш101Шот сегмент при нримената на театарот и филмот 

во наставата no максдонски јазик п лнтература с клучен за таа примсна:

Да испита дали театарот с важен сегмент од програмата по предметот 

македонскн јазик и литература:

Да испита дали филмот е важен сегмент од ирограмата по предметот 

македонски јазик и литература;

Да испита дали локалната засдннца и локалнитс власти помагааг при 

воспоставуван,с на соработката могу средните училишта и театарски ге и кино 

ииституции или ја огежнува таквата соработка.
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4 ХИПОТЕЗИ

Геиералиата хипотсза ка ова псгражувањс с: Органнзнрањето и 

рса.ипирањето па примсиата иа геатарот и фил.мог во иасгавата по пред.метот 

македонски јазик н лнтература влнјас позигивно врз знаењата иа учеиицнте.

Хипотеза 1: Менаџерите (директорите) на среднито учнлишта ја поттикнуваат 

прпмсната на теагарот н филмог во наставните и вониаставиитс активности на 

учсниците.

Хипотсза 2: Директоритс на театарите н кмната ја иницираат и ирактикуваат 

прммсиата на театарот и киното и се спрсмни да придонесат за иодш пувањс на мивото 

иа квалитет на својата ссгашна и идна публика.

Хииотсза 3: Педагошко-психолошката служба во средните учнлишга ја помага 

организацијата н реализацијата на примсната на тсатарот п филмот во паставните и 

воннаставш1тс активности на учениците.

Хипотеза 4:. Локалната самоуправа придонесува за полесна сораоотка меѓу 

училиштата н ипституциите тоатар и кино.

Хииозсза 5: Паставниците no максдопски јазик и литература ги примонуваат 

театарот и филмот како доиолнителни средства во маставага.

Хнпотсза 6: Ирнмеиата иа театарот и филмот во наставата по Македонски јазик 

и литература и.м момага на учсниците при совладувањсто на материјалот.
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5 ВАРИЈАБЛИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Зависната варијабла се олнссува на ставовите учениците. наставниците. 

педагошко-психолошката служба. директорите на училиштата. локалната засдница и 

менаиерите на институциите за театар п кино. Независнитс варијаоли се однесуваат иа 

применага на театарот (театарските претстави). примената на филмот (филмските 

претстави) и нивните рспертоари.
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6 МЕТОДИ, ТЕХНИКИ И ИНСТРУМЕНТИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

За целта на ова истражување е користен лескриптивсн мстод при што се 

анализира моменталната состојба на соработка помеѓу среднитс училишта и локалната 

засдница во Битола. Таа соработка ја опфаќа комуникацијата паставник -  ученици. 

комуникаиијага меѓу наставникот и педагошко-психолошката служба, комуникацијата 

меѓу наставникот и мснаџмснтот на училиштсто, комуникацијата која училиштата ја 

имаат со менаиментот иа институциите Театар и Кмно и комуникацијата меѓу овие 

институции и локалното. подрачно министсрство за образование. На тој начин 

дедуктивно се изведсни посебни ставови за конкретни обласги од таа соработка, 

коикрешо со културпите институции, како што се теагарот и центарот за култура во 

склоп на кој функционираат кино-проекциите. 11римснст с мстодот на специјализација 

порадм развојот на соработката меѓу средиите училишга и овие институции. Преку 

методот на анализа бсшс испитана момснталната ситуација во училиштата и колку 

наставниците го користат театарот и филмот како средства во наставата.

Од техниките кои беа применети во ова истражување ќе се издвојат техниката на 

интервју. особено со директорите на средните учнлишта. психолошко-недагошката 

служба во склоп на училиштата. интсрвју со прстставнмци на сскторот образование при 

подрачното министсрство, како и дирскторитс на културнитс институции. 

Анкетирањето бсше уште една од техниките кои беа применети во ова истражување. 

Примената се одвиваше преку инструментите на анкетата. анкетни листови. 

Анкетнрами беа учепиците и иаставниците по македопски јазик и литература.
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7 ПОПУЛАЦИЈА И ПРИМЕРОК

Истражувањето бешс спроведено на примерок од 91) ученици (средношколци) и 

иа пригодеи примерок на 10 наставници по македонски јачик и литсратура. пстмина 

вработени во педагошко-психолошкмте служби. подрачниог министер од сскторот 

обрачование при Општмна Битода. како и двајцата директори на ПУ Народен театар -  

Битода и Центар за култура.

Табела 1. Популација и примерок

Популација Примерок за анкета Примерок за интервју

Менаџери на средни училишта 6

Наставници по македонски јазик и литература 10

Ученици 99

Педагошко -  психолишка служба 5

Подрачен министер за образование 1

Менаџери на Народен театар -  Битола и Центар 2
за култура -  Битола
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8 СТАТИСТИЧКА ОБРАБОТКА НА ПОДАТОЦИТЕ

Бидејќи иодатошгге се во форма на анкетии ирашалници. сс користи програмитс 

SPSS н Microsoft Excel. Co компјутерска обработка. ирску сигнирање. груиирањс и 

табелирање се ичврши срсдување на добиените нодатоци. Исто така беа пжршеии 

интсрвјуа со дирскторот на Народниот театар Битода. днректорот на Центарот ча 

кудгура во склои на кој функционира киного. директорите на среднитс училишта, 

педагошко-пснходошката служба м ирстставници на еекторот образование при 

локадната самоуправа.
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9 ОРГАНИЗАЦИЈА И TEK НА ИСТРАЖУВАЊЕТО

Истражувањето бсшо спроведено во периодот на учебпата 2015/2016 година во 

средните училишта во Битола. за време на редовиата иастава. Исто така за нотреоите на 

ова истражувањс оеа спроведснн истражувања и во ПУ Народен театар-Битола. НУ 

Центар за култура во Битола. како и во локалнитс ииституции. Пред почетокот на 

одговарањего па анкетите. на испитаниците. вероално нм оеше соомштено дека 

истражувањето с во потоплност амоиимно. а дооиените податоии ќс сс користат 

исклучиво за изработка на магистерски труд. Испитаниците беа замолсни за соработка 

и за искреност нри одговарањето. 11а иаштамици ге им беше кажано да наведат возраст. 

пол. (клас и училиште за ученицитс). Секој ипструмснт нма засебно упатство. кое им 

бсшс прочитано на сите. Ислитанииитс бса известени дека учеството во анкстнрањето е 

доброволно. односно дека можаг да го одбијат учеството нли пак да го прекинаг кога ќе 

посакаат. На средношкодциге им бса потребни околу 20-тина мииути за одговараи»е иа 

прашадникот.

11рибираи>ето на податоците. иивмата обработка и аназизирањето на резултатитс 

грасшс околу 60 дена.



Биљана Атанзсовска. магистерсш труд 48

ill АНАЛИЗА И ИНТЕРПРЕТАЦИЈА НА РЕЗУЛТАТИТЕ

Основна хипотеза на ова нстражл ваше е: Организирањсто н рсализирањето 

па примената на театарот и филмот во наставата по предметот максдонскп јазик и 

лнтература позитивно влијас врз знаењага па учениците.

Хипотеза 1: Мснаисрите (директорите) иа средните училишта ја поддржуваат 

примената на тсатарот и филмот во наставните и воннаставните активности на 

учениците.

Според добиените резултати од спроведените интервјуа со менаџерите 

(директорите) па средните училишта сс доаѓа до следниов заклучок. Шестмината 

аикетираии директори ја поддржуваат примената на геагарот и филмот во наставата по 

македонски јазик и литература и сето тоа го оставаат на слободата и инвентивноста на 

наставницитс кои го предаваат тој предмст. Од нив не доаѓа никаква поттикнувачка 

сила која ги апимира и инспирира наставниците да посегнуваат по вакви наставии и 

воннаставни активности. Излегуваат во иресрет околу тсхничката спремност за 

училиштетот за спроведување на вакви активности. но исто така ретко се расположени 

да ја прошират техничката опрема со мови помодерни н пософистицираии алаткм. 

Физичкиот простор е исто гака голем проблсм кој го магласуваат и смстаат лека 

просториите капацитети на училиштата се ограничсни за да се обезбеди доволно голе.м 

простор кој ќе собере поголема група ученици (отнрилика една гснсраиија која би се 

движела од 150-200 ученици). Тие воопшто ие се вклучени во оргаиизацискиот аспект 

на посегите на театрите и кината што првично мроизлсгува од нивната неповрзаност со 

овне културни дисциплини. а исто така смстаат дека гоа е работа на наставниците и 

псдагошко-исихолошката служба кои работат во склоп на училиштата. Од шестмина 

интсрвјуирани менаџери. сите одговорија нсгатмвно во поглед на вклученоста во 

организацискиот аспект и рекоа дека тоа го прспуштаат на наставпиците и педагошко- 

психолошката служба. Тие сметаа дека тсатарот и филмот иридонесуваат во животите 

на младите луѓе т.е. учениците. но ие прават ништо за да го поттикнат тој иридонес. 

Сметаат дека учениците од нивните училишта ретко посетуваат тсатар и кино. 

оргашпирано. преку училиштата. за што ги обвинуваат наставииците кои недоволно се 

ангажираат на тоа поле. но истовремено ниту тие како мснаисрм нс ги поггикнуваат 

иас гав1шците да го прават тоа. Околу соработката со теагарот и киното во град Битола.
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тие ја квалификуваат таа соработка како редовна н цврста. но ссиак таа соработка сс 

сведува на повремспи потрсбн и иеконстантност во коптинуираиоста. Заирашаии дали 

учсницитс ком посстуваат театар н кино ќе израснат во културно поиздигнати личности 

од оние ком тоа ис го прават. сите шестмииа истакмуваат дека веруваат во тоа и 

секојдневно гледаат такви иримери меѓу своите ученици. Од сите разговори и 

интервјуа водсни со днректорите на средните училишта можс да се дојде до следниов 

заклучок. Менаиерите ја поддржуваат примсната на тсатарот п филмот во наставата по 

Максдонски јазнк и литература. но сметаат дека организацискиот и реализацискиот 

аспскт нс спаѓаат во нивниот домсн п за тоа сс исклучиво одговорни наставниците по 

соодвстниот предмет. потпомогнати од педагошко-психолошката служба.

Хнпотсза 2: Директоритс на театарите и кината ја поддржуваат примената на 

театарот и киното и се спремни да придоиесат за подигнување на нивото на квалитст на 

својата ссгашна и идна публика.

Сопственикот на приватниот театар „Иитимен театар" и истоврсмсио тсатарски 

режисор ио вокација. Софија Ристевска. во интсрвјуто спроведено со нса изјавува дека 

театарот и филмот се од голема важност за културиото и културолошкото издигнување 

на младите луѓо. Таа со својата инстигуција ја поддржува при.мената на тсатарот и 

филмот во иаставата на учениците. загоа што na roj начии креативно и инспиратпвно 

може да се приближи материјата што сс изучува до самите ученмцн. На прашањето 

каква с соработката на нсјзината институција со среднитс училишта одговара дека 

таквата соработка посгои. ио учеииците најчссто сс јавуваат само како пасивни гледачи 

иа претставнте кои сс извслуваат во склоп на тсатарот. Спорсд нејзииото мислењс гаа 

соработка може драстичио да се зголеми и прошири преку изготвувањс иа заеднички 

тсатарски проекти. кошито бн довеле до позитпвни резултати како за нејзиииот театар. 

така и за самите ученици. Учениците од фадот ги посетуваат претставитс еднаш 

месечно што с сосема задоволително. но на прашањага колку менаиерите на 

образовните институции н маставннците комуннцнраат со вакви приватни театарски 

устапови одговорот бсше дска гоа се случува многу рстко што укажува на тоа дека 

учсниците на своја рака го посстуваат театарот. а не организнраио. Тоа уште еднаш ја 

потврдува теоријата за иедоволнага ангажираност на самитс наставници во проиесот на 

приближување на теагарог до учсниците. 1'еатароз е вопиасгавна активиост која 

дефинитивно бара слободно врсмо п финансиски средства. но споредено со иарите кои 

учетшите секојдневпо ги трошат иа иекориспи работи. како и фактот дека голем дел
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од денот поминуваат на соиијалиите мрежи. времето и парите не сс голе.ма премка за 

посета на театарот. Проблемот нроизлегува од ипспнрацијата и желбата која 

наставникот треба да ја всади во ученикот за да го инсиирира да иосети театарска 

претстава. без разлика дали таа театарска претстава е поврзана со матсријалот кој се 

работи или нс. Во склоп на „Иитимсн тсатар” постои младииска тсатарска сцена каде се 

подготвуваат прстставн на тсмн кои ги засегаат младитс луѓе. а нсто гака се водат 

дискусии послс претставитс. се со цел отворено да се зборува за ова што го мачи 

младиот човек денес. Ова е блиско до теоријата на Воал за тој форум театар каде 

гледачот станува активен учесннк во театарскиот upouec и зазема битиа улога во 

самиот процес. Тсатарот му с потрсбеи ма младиот човск ие само поради нодобро 

разбирање на материјалот кој го работи во склоп на прсдмегот Македопскм јазик и 

литература. туку м како простор каде може да се искаже. да го изгради и зацврсти 

својот став за одредеии нрашања од реалннот живот. што доведува до правилно 

оформување на карактерот на младите луѓс. Како заклучок од спроведемите ннтсрвјуа 

со директорот на НУ Народен театар -  Витола и дирскторот на Цснтарот за култура. 

може да се заклучи дека соработката со срсдните училишта во градот не им е 

приоритст во нивната работа и иницнјативата за посета на овие институции 

дефшштивно ме доаѓа од нив. И покрај новините за бесплатни театарски претстави за 

средношколци. театарот е слабо посетеи од ученнците. но и менаџсрските тимови па 

битолскиот театар не развиваат никаков илаи за промоција и реклама на своитс 

прететави. со цел зголсмување иа бројот па посетитслн. На нрашањето околу 

достамноста на малата кино-сала која функционпра ири Центарот за култура. одговорот 

секогаш бсшс иасочеи кон наричниот надоместок кој мора да се плати за да се користи 

тој простор. Со тоа се заклучува дска локалната засдшша потфрлува во 

овозможувањето на соработка п засмно i i o r n o M a r a i b e  ма културшгге институцин Театар 

и Кино со срслннтс училишта од градот.

Хнпотсза 3: Педагошко-пснхолошката служба во срсдшггс училишта ја 

поддржува при.мсната на театарот п фил.мот во иаставиите и воннаставиите акгивиости 

на ученици ге.

Педагошко-психолошката служба е многу бмгсм сегмент во реализацијата и 

влијанисто на тсатарот и филмот во иасгавага по македопски јазик и литература. Во 

доменот на нивната работа сиаѓа уиапредувањето на воспитно-образовпиот процес. 

планирање на наставата и друта воспитно-образовна работа. развивање на програми.
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постапки и инсгрументи за вреднување на мостмгањата на учениците и самовреднување 

ма училиштето. учество во организпрано м дидактичко-мстодско образованис п 

надоградување. помош во организација на рсдовната. изборната. доиоднителната и 

додатната настава. воииасгавии активности. културни и образовпи активности во 

локалиата средииа. во следењето, унаиредувањето и вреднувањето на воспитно- 

образовната дејност. анализа на воспитио-образовните резултати. поддршка на 

работата на засднмцата на учсницмте, работа со ученици - поведение. успех. редовност. 

прилагодување. работа со ученици со пречки во развојот. работа со талентирани м 

надарсни ученици. примена на прописмте за остѕарување на правата и должноститс на 

учемиците, напредуваљето и изрекувањето на педагошки мерки за кршење на 

училишните правила н куќниот род во основното училиште, соработка со родитсли. 

наставници и институции, следење на водењето на ученичко досие, работа на 

професионалниот развој во училиштсто.

Најважннот сегмент од рабогата па педагошко-психолошката служба е помош во 

организација иа редовната. избормата. донолиителната и додагната настава. 

воннаставни акгивности. културни и образовни активности во локалната срсдина. Овој 

сегмент е најважсн за ова истражување бидејќи навсдува дека влијанието на педагогот 

и психологот е многу битно при организацијата и реализацијата на прммената на 

тсатарот и фил.мот во наставата. Покрај иницијалиата иницијатива која треба да биде 

покрената од наставници ге и ученнците. псдагогот и психологот сс оние кои помагаат 

при реализацијата на примената ма театарот н филмот. а исто така тие ја прават 

евалуацијата на ученииите за влијанието на тсатарот и филмот врз нивниот развој и 

оформување.

Според интервјуата иамравени меѓу повеќе педагози и психолози од средните 

училишта во Битола може да се дојдс до следииов заклучок. На прашањето дали вие 

како педа1'ози и психолози ја поддржувате ирнмената на тсатарот и филмот во 

наставата сите амкетирани одговорија иотврдно. истакнувајќи дека гоа е дел од нивната 

годишна програма во делот па соработка со институции. Исто така од страна на 

педагозитс и психолозите беше истакиато дска примената ма театарот и филмот во 

наставата им овозможува на учениците развивање на имагинацијата и креативиоста. 

увид во нови вредиости м развивање на каракгерните особини. На прашањето дали 

учествувате во организирањето на посети на тсатри и кина. од петмина интервјуирани. 

тројиа исгакнаа дека не учествуваат во организацијата па тие посети. т\ ку тоа го прават
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наставниците по максдонски јазик и литература. а дел од одговорите велат дека тоа не 

го прават ниту наставнииите по максдонски јазик и литература. Во однос на пршпањето 

дали театарот придонесува во образованието и восшгганието на учениците. одговоритс 

на педагозите и психолозите се потврдни. односно тие сметаат дека театарот како 

најстарата форма иа уметничко изразување и изучувањето на тсатарот и драмата од 

најрана возраст. иодразбира иодобар процсс на социјализација. развивање на 

психолошките карактеристики на детето. Театарот може да биде м е помошно срсдство 

за секој млад човск. во проиесот на нсгово професионално определување во жпвотот. 

Педагозите и психолозите сметаат дека имајќи го во предвид фактот дека денес кога 

иие живееме во ера на претерана технолошка софистицираност. во која се помалку е 

присутиа реалната меѓучовечка комуникација. наспроти онаа виртуелиата, театарското 

образование ќе му понуди на младиот човек. можност да се наврати и да го спознае 

совршснството на рсалната комуникација. Токму затоа театарот нридонесува да се 

врати, вистинската. реалната комуникација мсѓу младите. да се поттикнат денешиите 

млади луѓс да мсчтаат. сонуваат. фантазираат и да патуваат. Да се изгради здрава. 

аванградна. револуционерна. интелекуталиа маса млади луѓе кои ќе бидат достојни 

хсрои на нашата иднина.

Околу влијанието на филмот врз образованисто и воспитанието на учепицнте. 

одговорите на педагошко-психолошката служба се потврдни. како и за театарот, 

меѓутоа заклучокот е дека фил.мот сс помалку сс користи. Педагозите сметаат дека 

деиешната генерација живее во светот на модерната тсхнологија. Во состојба сме да 

научиме нешто кога гледаме филм што ни сс допаѓа. По гледањето на некој филм 

тешко с да сс воздржиме од потребата да ги споделиме со другите иашите емоции. 

впсчатоии. идеи и мислења. а кога пмаме погреба да комуницираме тогаш неизбежио 

го користиме јазикот. Филмовите влијаат н иа емоционално ниво. Меѓутоа многу е 

важно да го одвоиме доброго од лошого н да дадеме критички осврг иа тоа што го 

гледаме. Бидејќи новите генерацни растат во свет кој главно е визуелен- пред ТВ и 

компјутерските екраии. па и иасгавага треба да одговори ма нивпите мотреби.

Околу прашањето колку често се одвиваат посети на театарите и кинага во склоп 

иа наставата. одговорите сс негативни. односно педагозпте и психолозитс велат дека 

тоа се случува многу ретко или воопшто не се случува во последниве години. 

Наставниците во училиштата организираат посети еднаш до два пати годишно. но 

многу влијае и заинтерссираноста на учсниците. како и начинот на кој наставникот ќе
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ја изреклампра претставата ма која сака ла присуствуваат неговнтс ученици. Ученикот 

мора ла биде аиимиран за ла сака ла ја посети тсатарската претстава.

Педагошко-психолошката служба ги коптролнра работиите активности ма 

наставниците и рсловно ги поттикнува да воведуваат »оннаставнп активности иоврзаии 

со театарот и филмот.

Околу соработката иа училиштата со Паролииот тсатар во Битола. како и со 

лругите театари во Макелонија. одговорите наведуваат дека таа соработка с солидна и 

рсдовна. особено со театарот во Битола. додека пак соработката со тсатаритс од другите 

градови во земјава е отежната. особемо иоради финансискиот аспскт. Соработката со 

киното во Битола е солидна. но иницијативата за таа соработка лоаѓа ол страна на 

учнлиштата и нс с редовна. туку само по потреба. Околу гоа колку редовната посета на 

театри и кина придонесува за правилно израснувшие. оформување на карактерот и 

врсдиостите кај младитс луѓе. одговоритс на пслагозитс и нсмхолозите сс стручни и 

кажуваат дека истражувањето на амерпканскитс научницн иокажало дека театарската 

у.мстност кај младите има бројни позитивни сфекти на развојот на мозокот. Само една 

приказиа раскажана ииз тсатарскага иретстава. на мозокот на младнот човск делува 

нсколку пати поквалитетио н подолготрајно. отколку преку филм или книга. Живитс 

претставн го актнвнрааг мозокот - Иричината с во тоа што за време на гледање на 

тсатарска претстава мозокот активно работи. Мора да обработува многу информацнн 

кои ги мрима ол различни дразби и пригоа да вклучува бројин модрачја залолжени за 

визуслизација. слух или разбирање. Иако се чппи дека гледачот с пасивен. без оглсд 

дали гледа мретстава во театар или следн филм во кино или дома. Досегашните 

истражувања веќе покажалс дока тсатарскитс прстстави го богатат знаељето и 

вокабуларот. историска емпатија и критичкото размислување. Воодно. на младите нм 

овозможува модобро да прспознаваат туѓи чувства. Ситс тие се мредмости во однос иа 

телевизорот или книгата. иако привидно изгледа иасивио. Сскако дека има свос 

влијание и придонесува за правнлен развој на младите личиости. усвојување на 

вредности и сметам дека е потрсбна поголема организирама иосетспост ма геатрите и 

кината од сграиа на ученици ге п со гоа да се започпе од најмала возрасг и посетага иа 

кино п театар да биде дел од задолжителните активпости кои ќе се реализираат 

најмалку два иаги ио гскот на сдна учсбна годнна со сскоја година ма образование. Од 

сето ова може да сс заклучи дека иедагошко-психолошката служба с мост помеѓу 

мснаиерите иа учнЈииптата и пасгавинците кои ја спровсдуваат програмата. Мивносто
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залагање се однесува на балаисмрањс на потрсбмте на менаџерите и наставниците. 

Истражуваљето ме води до заклучокот дска спорсд педагозите и психолозите. 

наставниците недоволио се задагааг за иримена на театарот и филмот во наставата. што 

од исихолошки и педагошки аспскт с сосема погрешио. затоа што театарот и филмот сс 

уметности кои позитивно влијаат на развојот на младитс луѓе.

Хппотсза 4: Локалната самоуправа придонесува за иолссна сорабогка меѓу 

училнштата и инститл циите театар и кино.

Од спроведеното интервју со иодрачниот министер за образованне во Општина 

Битола. г-ѓа Снежана Петровска се доаѓа до следниве заклучоци. Подрачното 

мимистерство ја поддржува при.мената на театарот и филмот во образованието. Таа 

како иодрачен министер отвореио соработува со инстнтуцните Театар и Кино м 

учсствува во иосрсдувањето за остварување иа таа соработка иомсѓу докалнитс средни 

училишта и ПУ Народен театар -  Битола м Цснтарот за култура. Локалното 

министсрство смста дека театарот и фнлмот придонесува во образованието и 

воспитанисто иа младиге луѓе. како и во сској друг ссгмснт од мивмите животи. На 

прашањето околу соработката по.мсѓу локалното министерство и ПУ Народсн театар -  

Битола и Цеитарот за култура. г-ѓа Петровска нстакнува дека имаат многу цврста и 

огворена соработка, која консгантно се одржл ва и трае. Прашана да.ш ја користи таа 

цврста соработка за организирање на посети па театарот и киното. таа всли дека 

константно ја користи и постојано соработл ва со училиштата и институциите за да 

излсзе во пресрет иа секоја ваква потенцијална соработка. Исто така. таа како човск од 

образовниот сектор истакнува дека. според нејзипо мислен>е. младите луѓе. учсницн. 

кои редовно посетуваат театар и кино се културно поиздигнати личности од оние кои 

тоа не го прават.

Како заклучок на оваа хипотеза може да сс истакнс дска според спроведеното 

интервју имаме константно залагање на локалното мннистерство за соработка меѓл 

училиштата п НУ Народсн театар -  Битола и Центарот за култура. како и другите 

тсатари и кина во земјава. меѓутоа. според интервјуата со наставннците и ученицитс 

гаквого тврдење не е целосио вистшшто. Наставницитс нстакнаа дека организацискиот 

и реализацноииот аспект е целосно препуштен на нив м мсмаат пикаква помош при 

остварувањето на таквнтс организиранн посети на тсатарот и киното. Бсз разлика на 

гврдсњата. евидентно е дека мора да се работи на зацрвстување и редовност на 

соработката помеѓу училиштата и 11У 11ародеи театар -  Битола и I Јеитарот за култура. a
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како посредник секогаш мора ла се јавува локалната власт м министерство кои 

претставуваат мост на комуникација.

Хипотсза 5: Наставнииитс по макслонски јазик и литсратура гн применуваат 

театарот и филмот како доиолнитслни срелства во наставата.

Спорсл анкетата спровсдена мсѓу наставниците no македонски јазик и 

литсратура се доаѓа до следниве заклучоци. Иа прашањсто: Кодку тсатарските и кино- 

иретставите се лел ол вашите вопнаставнн активности одговорите иа наставницитс 

укажуваат на ротко користење ма театарот и филмот во наставата. Од 10 анкетирани 

иаставници само тројца рсдовно го корнстат тсатарот или филмот како средства во 

наставата. Тоа користење се движи од с тадиум на некористсњс на театарот и филмот ло 

два или три пати годишно. Ова укажува иа нсагилна органнзација на посетите. 

нспокажување на интерес за организација и реализацнја на вакви воннаставни 

активности.

Ha прашањсто околу користсњсто на спнменн театарски претставн или ДВД 

филмови одговорите на наставниците укажувааг иа чссто користење на cure филмови 

правени според соодветните дела. а исто гака и на снимеми театарски претстави 

меѓутоа тука се јавува друг проблем. а тоа сс условите за организацнја и реализација на 

истото. Три фактори се миогу важнп за рсализација. Тоа се ДВД рекордер. интсрнст м 

телевизор (коммјутер. проектор). Доколку иемаме снимено ЦД од филмот или 

претставата потрсбно с да се послужиме со училиштниот интериет за да преку 

апдмкацијата YOU TUBE дојдеме до соодветнага претсгава пли филм. Доколку имаме 

ЦД потрсбен ini о ДВД рекордер или компјутер со ЦД-ром поврзан иа соодветен 

тслевизор или прооктор. Со ова сфаќаме дска во ниедно училиште не постон соодветна 

поссбна просторнја која би била на располагањс со cu re овис тсхпички средства кои ќс 

бидаг на располагање на иаставниког кој нема да губн времс во грижа за нивното 

фуикционирање.

11а прашањето: Дали театарските прстстави и филмовнте им помагаат на 

учениците во совдад\ вањето на материјалот. сите анкетиренн наставници одговорија 

потврдно. односно лека со применага па овие методи постнгнуваат подобри резултати 

во нрелавањето на наставната единица особено во одиос на совладување иа приказната 

од додого. односно фабулата. рсдацијата и функцијата на ликовите. 'Гокму од овие 

причинп треба да се посвети голсмо виимание на органнзаиијата и реализацнјата на 

примената на театарот и филмот затоа што преку нив се постнгнуваат подобри
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резултати. учешшите ги совладуваат делата. иолесно ги анализираат ликовите. 

фабулата ја сфаќаат чисто и нарагивно. а релациите помеѓу ликовите лобиваат 

сликовитост.

Коментарите на наставницитс околу улогата на локалната заедница во 

организацијата и реализацијата на театарски и филмски претстави се иегативни 

односно велат дека локалната заедшша воопшто не е вклучена во тој сооднос. 

Локалната заедница треба да претставува мост помеѓу среднитс учнлишта и 

институциите од културата. Локалната заедница треба да овозможува соработка и 

обезбедување на специјални театарски претстави. како и кино-просторни во кон ќе 

можат да се реализираат наставии акгивиости од ваков тип.

На прашањето дали учениците сакаат да одат во геагар и кино одговорите иа 

наставницнте се позитивни, дека децата пројавуваат интерес за театарската и 

филмската уметност. со особен акцент на филмот како попривлечна уметност за нив. 

Ваквото мислење на наставинциге се коси со мислењето на учениците кои не баш 

покажуваат афинитети кон овие уметности.

Од истражувањето и спроведените интервјуа може да се заклучи дека 

наставницитс сс цслосно препуштенн сами на себе во органмзацнјата и реализацијата 

на примената на театрските и фмлмските претстави што дслува дсморализирачки и 

непродуктивно врз наставницитс. 'Гис нс добиваат никаква под.аршка ниту интсрес од 

своите претпоставени и поради тоа ретко се ангажираат да оргаиизнраат вакви 

b o i  шастав11 и акти в11ости.

Хнпотеза 6: Примсната на театарот и филмот во наставата по Максдонски јазик 

и литература им помага на учениците прм совладувањето на материјалот.

За целите на истражувањето беше сироведен ирашалник меѓу 99 ученици од 

повеќе средим училишта во Битола. како стручни. така и гимназиски. Врз основа на 

полова разлика бса анкетирани 63 ученици од женски пол и 36 ученици од машки пол. 

Им беа поставеии 16 прашања од кои 8 беа поврзани со нивнитс видувања, примената u 

користа на театарот во нивниот живот и иивниот образовно-воспитен процес м 8 бса 

поврзани со нивните видувања. примената и користа на филмот во нивниот живог и 

пивпиот образовпо-воспитен процес.

Ставовите на учениците во однос на прашањсто: ..Колку често посетувате 

театарски ирегс гави?”. табеларно сс претставеми во Габела 2:
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Табела 2:

F

Никогаш 16

Еднаш во годината 57

Еднаш во месецот 26

Еднаш во неделата /

Вкупно 99

Колку несто посетувате театарски претстави?

0%

□  Никогаш

□  Еднаш  во годииата

□  Еднаш во мосоцот

□  Еднаш  во неделата

58%

Ваквиге бројки укажуваат лека иовеќето од учсииците односно дури 57% 

театарот го посетуваат са.мо еднаш во годината. Ваквиот тренд е поразителен за груна 

на млади луѓе кои трсба рсдовмо да го посетуваат гсатарот. За разлика од театарот. па 

истото прашање кое сс одпесува на честотата на иоеета на кииото добиени сс следнивс 

рсзултати:

Ставовите на учениците во одиос на прашањето: „Колку често посетувате кино 

претсгави?'*, табеларно с претставено во Табела 3:
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Табела 3:

F

Никогаш 16

Еднаш 80 годината 30

Еднаш во месецот 43

Еднаш во неделата 10

Вкупно 99

К олку  ч е с то  п о с е ту в а те  к и н о  п р е т с т а в и ?

10%

□  Никогаш

□  Еднаш  оо годинага 

О Е д н а ш  оо месецог

□  Еднаш  ао меделата

Ваквмтс резултати укажуваат на многу поголема понуларност на киното како 

културна ннституција во однос на театарот. Според овис резултати учеииците 

посетуваат кино-претстави сднаш во месецот. a 10% од испитаниците дури и еднаш 

недедно. за разлика од театарските прстстави коишго микој не ги иосетува на неделно 

ниво.

Тука се поставува прашањето за оформуваи>сто на младите луѓе. Дали 

влијанието на телевизијата. иа сгранскитс реклами. блокбастери кои обземаат со 

иивиата технологија и звучни нмин.а мридомесуваат за поголсм иоиуларитет на киното. 

Иасивноста која постои во рсдовше на театарскиот мснаџмсмт укажува на неумеењс да 

се привлече младата публика во театарот се со цел таа театарскм да се образува и 

оформи во компетентеи гледач.
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Ставовите на учениците во однос на прашаљсто: „Колку често посетите на 

тсатар се одвиваат no лична. прпватна желба на учспиците?". табепарно се прикажаии 

во табела 4:

Табела4

F

Никогаш 25

Еднаш во годината 50

Еднаш во месецот 23

Еднаш so неделата 1

Вкупно 99

Колку често  посетите  на театар  се о д ви ва а т  по  лична, пр и ватн а  ж елба на
уче н и ц и те ?

1%

ОНикогаш 

□  Еднаш so  годината 

О  Еднаш во месецог 

О  Еднаш во неделага

51%

Овие рсзултати покажуваат дека 'А од испитаниците воопшто не посетуваат 

театар. додека пак дури 50% само еднаш годишпо одат во театар што укажува иа 

ниската популариост на оваа уметничка форма мсѓу гниејиермте и младата популација.

Ставовите иа учсиицпте во одпос на прашањето: ..Колку често посетитс па 

киното се одвиваат по личпа, приватна жслба на учснииите?". табеларно се мрикажапи 

во табела 5:
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Табела 5:

F

Никогаш 17

Еднаш во годината 34

Еднаш во месецот 39

Еднаш во неделата 9

Вкупно 99

Колку често посетите на киното се одвиваат по ваша приватна желба?

9%

Овие резултати укажуваат дека најголемиот процент. 39% дури еднаш месечно 

посетуваат театар шго укажува на поголемата поиуларпост на филмот во одиос на 

театарот.

Ставовите на учениците во однос на прашањето: .. Колку често тие посети се 

одвиваат организирано од училиштсто во кое учиш?". табеларно се прикажани во 

Табела 6:
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Табела 6:

F

Никогаш 35

Еднаш во годината 52

Еднаш во месецот 12

Еднаш во неделата /

Вкупни 99

Колку често тие посети се одвиваат организирано од училиштето во кое
учиш ?

□  Никогаш 

а  Ед наш  во годината 

О  Ед наш  во м есецот 

Q  Едмаш  во неделата

Ваквите резултати укажуваат на тоа дска кај 35% од испитаниците воопшто не се 

организира посета на тсатарска прстстава. а додека кај 52% таа се организира само 

еднаш годишно. Ова укажува на нсдоволната ангажираност на наставниците за 

соработка со културната институција театар. но укажува и на инертноста на 

менаџмептот иа ииституцијата театар да ги иривлече учениците како своја публика.

Висината на проценгиге е сличпа и кај прашањето околу организиранитс посотн 

на кино-претставм.

Ставовите на учениците во однос на прашањето: „Колку често тис посети сс 

одвиваат органнзирано од училиштето во кое учиш?"\ табеларно се прикажани во 

Габела 7
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Табела 7:

F
Никогаш 49

Еднаш во годината 42
Еднаш во месецот 8
Еднаш bo неделата 0

Вкупно 99

Колку често тие посети се одвиваат организирано од  училиштето во кое
учиш ?

Како што гледаме од резултатите, 49% од учениците никогаш ме посетиле кино- 

претстава органпзирана преку нивното училиште. додека пак 42% посетуваат само 

еднаш во годината. Споредувајќи ги овие резултати со резултатите добиени при 

анализа па организираните посети на театар. укажува дека сепак посетата иа театарски 

претстави почесто е присутна. но сспак тој процеиг ие е задоволнчелен во однос на она 

u it o  е потрсбно.

Чствртото прашање се однесува на тоа: Колку често наставниците прикажуваат 

извадоци или целосни театарски прстстави ( на DVD, LCD-проектор. компјутер итн.) во 

склоп на часот предвиден за копкретио литературно дело спорсд кое е направеиа 

геатарска iiperc iaBa?

Ставовите ма учениците во однос на прашањето: ..Колку често наставниците 

прикажуваат нзвадоци нли целосни театарски претстави ( на DVD. LCD-проектор.
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компјутер п i n.) no c k j io i i na часот предвиден sa конкротно литературмо дсао според кос 

е направсма теагарска нретстаиа?". сс прикажани во Табела 8.

Табела 8

F

Никогаш 44

Неколку пати во годината 46

Секогаш кога работиме дело за кое 
има соодветна претстава

9

Вкулно 99

Колку често наставниците прикажуваат извадоци или целосни театарски претстави ( на 
DVD, L C D -проектор, компјутер итн.) во  склоп на часот предвидем за конкретно 

литературно дело според кое е направена театарска претстава?

Апализата иа овие резултати укажува на тоа дека наставниците иа 44% од 

испитанишпе воопшто не ги користат театарскнте ирстстави како паставно средство за 

врсмс на часог иаи како вопнаставно средство. Овој факт с загрижувачки бидејќи 

најновите измени паложени од Вирото. а новрзаип со користење на ИКТ во наставата го 

наложувааг баш гоа, користење иа компјутерските техноаогни во наставата.

Па ирашањето за тоа коаку наставиицитс користат цсаосни фнамови иаи 

извадоци во текот на часот добив нешто подобри рсзуатати.

Ставовите иа ученицнте во однос на прашањето: „Колку често насташшцитс 

прикажуваат извадоцн и.ш целоснн фнл.мови ( na DVD. LCD-ироектор. комијутер
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итн.) во склоп ма часот предвидсн за конкретно литературно дело. според кое е 

направен филм?'", се прикажани во Табсла 9.

Табела 9:

F

Никогаш 38

Неколку пати во годината 50

Секогаш кога работиме дело за кое 
има соодветна претстава

11

Вкупно 99

Колку често наставниците прикажуваат извздоци или целосни ф илмоѕи ( на DVD, LCD- 
проектор, компјутер итн.) во склоп на часот предвиден за конкретно литературно дело,

според кое е направен ф илм?

□ Никогаш

В Неколку пати во годината

□  Секогаш кога работиме дело  за кое има 
соодветна претстава

Ова укажува дска наставнииитс почесто го користат филмот како помошно 

наставно срсдство во наставата. Тоа можс да зависи од повсќс фактори. Достапноста до 

филмот с полесна. додска пак снимените театарски прстстави е потешко да се најдат.

Свесноста кај учениците за тоа што значи театарот и колку е важен во нивното 

иравилио оформување како свесни и критични личности на ова општество с на многу 

ниско ниво што се гледа од двете послсдователни прашања кадс најголемиот процент 

дури 48% во првото и 41% во второто прашање, делумно се согласуваат дека театарот 

придонесува во животог на младите луѓе. како и во нивного образование и воспи ганис. 

соодветно. Она што уштс повсќс загрижува е тоа што 'Л од испитаниците воопшго
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ие.маат свос изградсно мислсњс за влијанието иа театарот нрч животот. обрачоваmicro и 

воспитаннето на младите луѓе.

Ставовитс на учсиицитс ча тврлењето: ..Театарот мрилонесува во животот ма 

млалите луѓе!". се прикажаии во Табела 10.

Табела 10

F

Целосно се согласувам 21

Делумно се согласувам 48

Немам мислење 23

Делумно не се согласувам 4

Целозно не се согласувам 3

Вкупно 99

Театарот допринесува во животот на младите луѓе!

□  Целосно се согласувам
■  Делуммо се согласувам 
ПН емам мислеље 

□Делумно не се согласуаам
■  Целозно не се согласуаам

Сгавовите на ученицитс вооднос на тврдењето: „Театарот прндонесува во 

образованието и воспитанисто иа младите луѓе!". се ирикажани во Табела 11.
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Табела 11:

F

Целосно се согласувам 27

Делумно се согласувам 41

Немам мислеше 23

Делумно не се согласувам 3

Целозно не се согласувам 5

Вкупно 99

Театарот допринесува во образованието и воспитанието на младите луѓе!

42%

□  Целосно с е  соглзсувам 
В Делумно се  согласувам
□  Немам мислек>е
□  Делумно не с е  согласувам 
■  Целозно не с е  согласувам

На прашањето: Колкав дел од театарските претстави кои ги посетувате се 

правенп според делата кои ги работите во склоп на програмата по предметот 

македонскијазик и литсратура?. 36% одговориле дека само мал дел од претставите кои 

ги посетуваат се работени според дела кои им се во склоп на програмата, што укажува 

на тоа дека тсатарот во Нитола. па и театари ге ииз цела Македонија. рстко поставуваат 

класични дела кои влсгуваат во програмата no предметот македонски јазик и 

литература. Исто така поради неактивиоста на наставниците во соработката со 

театарот. учениците самостојно. во привагна режија посетуваат претстави кои се мо 

нивен вкус и желба.
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Ставовите на учениците во однос на прашањсто: „Колкав дел од театарските 

претстави кои ги посетувате се правени според делата кои ги работите во склоп на 

програмата по предметот македонскијазик и литература?". се прикажаии во Табела 12.

Табела 12:

F

Сите 2

Поголемиот дел 14

Мал дел 36

Ниедна 22

He знам 25

Вкупно 99

Колкав дел од театарските претстави кои ги посетувате се правени според делата кои ги 
работите во склоп на програмата по предметот македонскијазик и литература?

Околу прашањето колку претставите кои ги посетуваат. а со дел од програмата 

по мредметот им помагаат во совладувањето на исгата. 39% одговориле дека делумно 

им помагаат. a 21% одговорилс дека многу им помагааг. Тоа укажува на заклучокот 

дска примената на теагарот во наставата им е иотребна на учениците затоа што на тој 

иачнн полссно ги совладуваат делата кои ги работат.

Ставовите на учениците во однос на прашањсто: „Доколку барем мал дел од 

прегставп гс сс правени сиоред дело кос го работите на часовите. дали претставага ги 

иомага во совладувањето на материјалот?". сс прикажани во Табела 13.
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Табела 13:

F

Многу ми помага 22

Делумно ми помага 37

Воопшто не ми помзга 12

He знам 28

Вкупно 99

Доколку барем  мал дел  од  претставите се правени според  дело кое го работите на 
часовите, дали  претставата ти помага во  совладувањ ето  на материјалот?

22%

ОМногу ми помага 

в  Делумно ми помага

□  Воопшто не ми помага

□  н е  знам

3 8 %

Во поглед ма примената на филмот во паставата по македонски јазик. а новрзано 

со посетата на кино-салите. иастанува еден очекуван проблем. а тоа е репертоарот на 

кината на кој се паоѓаат филмови кои се актуелни. популарни и најчесто се од англиско 

говорно подрачје. Тука се покреиува прашањето дали институциите во склоп на кои 

функционираат киио-салите (во случајов тоа е Центарот за култура во општина Битола) 

развиваат механизми на соработка со училиштата. соработка иреку која ќе излегуваат 

во пресрет на училиштата со отстапување на кино-салнтс и опремата за проектирање во 

одредени термини. за филм кој е работен според адекватно сценарио по некоја од 

книгите кои се во програмата мо иредметот македонски јазик и литература. За таков 

случај сум сведок јас самата при што презедов ииицијатива да го вратам т.е. донесам 

фнлмот „Балкапот пс с мргов" во рсжнја ма Длсксандар Поповскн да бмде проектиран 

во малата сала ири Центарот за култура на Битола. Самата организација е сложеиа. мо 

нс u неизводлива. Контактирајќи го продуиентот на филмот ми беше исиратена блуреј
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копија од филмот. а во договор со директорот на центарот беше одреден термин за 

проектирање на фил.мог. Тука се покрснува прашањето за цената? Регуларната карта за 

киио-проекција изнесува 150 денари. За проектирањсто на филмот ..Базканот не с 

мртов" кој во тој момент е надвор од редовен рспортоар од учениците оеа побарани 60 

ден ио карга. Тоа го покренува прашањето кому ирииаѓа Центарот за култура и дали 

учениците. средношколците трсоа да плаќаат за nemio за кое лок&зната заедница треоа 

да им излсзе во пресрет и на некој начин да вложи во ннв. иа одредени термини во 

нсделата да ги иаправи досгаини за учениците м на тој начин да ги привлсче и на 

свомте регуларни. репертоарски изведби. Hero така сс покренува прашањето за 

постоење на архива во центарот за култура. одноено база на познати филмови кои се 

работени според дела од програмата на средношколците коишго ќе им бидат достапнн 

секогаш кога ги работат за да не мора филмот да биде порачуван дирсктно од 

нродуцентите или режисерите. Ова особено сс однесува на филмографијата работсна 

според книги од македонската литература како што се легендарните: „Црно семс". 

..Големата вода'\ ..Денови на искушение". „Елегии за тебе" игн. Тоа се филмови кон 

треба да се наоѓаат во архивата на секој иснтар за култура со што би биле лесно 

достапни на јавноста и на оние кои сакаат да реализираат воннаставни активности во 

соработка со локалната заедница.

Околу тврдењата: Филмот придонесува во животот на младите луѓе! и 

тврдењего: Филмот придонесува во образованмето и воспитанието иа младите луѓе!. 

дури 44% од испитаниците сметаат дека филмог придонесува во нивниот живот. како и 

во нивното воспитание и образование. за разлика од резултатите кои ги покажаа 

одговорите ма истите тврдења поврзанм со театарот. Таму само 21% од учениците 

сметаа дека театарот иридоиесува во нивниот живот н нивното образование п 

воспитание. Овој факт зборува за популариоста на филмот како визуелна форма за 

сметка па ниската популарност на театарот. Исто така тоа укажува дека филмот е многу 

почесто застапем во живогите на младите луѓе.

Ставовите на учениците околу тврдењето: „Филмот придоиесува во животот иа 

младите луѓе!'\ се прикажани во Табела 14:
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Табела 14

F

Целосно се согласувам 44

Делумно се согласувам 38

Немам мислење 16

Делумно не се согласувам 1

Целозно не се согласувам 0

Вкупно 99

Ф илм от допринесува во ж ивотот на младите луѓе!

□  иепосно се согласуаам
■  Делумно се согласувам
О Н емам  мислек»в
□  Делумно не с е  согласувам
■  Ц елозно не се  согласувам

Ставовите на учениците во однос на тврдењего: ..Филмот придонесува во 

образованието и воспитанието на младите луѓе!", се прикажани во Табела 15.

Табела 15

F

Цепосно се согласуѕам 31

Делумно се согласувам 40

Немам мислење 26

Делумно не се согласувам 0

Целозно не се согласувам 2

Вкупно 99
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филмот допринесува во образованието и воспитамието ма младите луѓе!

□  Целосио с е  согласузам

■  Делумно се  согласувам

□  Немам мислеч>е

□  Делуммо не се  согласуеам

■  Целозмо ие се  согласузам

41%

Oko. iv прашањето колкав дел од филмските проекции кои ги посетуваат се 

иравеии според делата кои ги ооработуваат највисок е проиоитот на негатнвни 

одговори одиосно дска филмовитс кои учсммцитс ги гледаат иемаат иикаква поврчаност 

со делата кои ги работат според програмата.

Станошгге на учоншште околу ирашањето: ..Колкав лел ол киио претставмте кои 

ш иосегуваго се правсмн според лслата кои ш рабоите во еклоп на програмата по 

нредметот македоискн јачик и лигерагура?". се ирикажани во Табсла I6.

Табела 16

F

Сите 3

Поголемиот дел 9

Мал дел 29

Ииедна 35

He знам 23

Вкупно 99
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Колкав дел од кино претставите кои ги посетувате се правени според делата кои ги 
рабоите во  скпоп на програмата по предметот македонскијазик и литература?

3%

□  Сите
В Поголемиот дел
□  Мал дел
□  Ниедна 
■  He знам

И покрај видливата ниска примена на фил.мот во наставага. суштински е да се 

нагласи дека филмот кој е работен според адаптирано сценарио на дело кое е во склоп 

на програмата по предметот Македонски јазик и литература. значително им помага на 

учениците во совладувањето на тоа дело. За тоа говорат добиените резултати на 

следново прашање:

Ставовитс на учсниците во однос на прашањсто: ..Доколку барем мал дел од 

филмовитс сс правсни според дсло кос го работитс на часовите. дали филмот ти помага 

во совладувањето на материјалот?", се прикажани во Табела 17.

Табела 17:

F

Многу ми помага 16

Делумно ми помага 43

Воопшто не ми помага 12

He знам 28

Вкупно 99
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Доколку барем  мал дел о д  ф илмовите се правени според дело  кое го работите на 
часовите, дали ф илмот ти помага во  совладувањ ето  на материјалот?

Од сите добиени резултати во работата на аикетите со учениците од повеќе 

средни училишта во Битола. се доаѓа до следниов заклучок. Учениците во средните 

училишта не сакаат театар. додека пак од филмската уметност. учениците сс љубители 

иа совре.мените филмски остварувања работсни спорсд современи и футуристички 

теми. a ие теми кои произлегуваат од свстски познатитс лсла на литературата. 

Учениците на возраст од 14 до 18 години воопшто не посетуваат театар. ниту имаат 

однос кон театарот како уметност. Коренот на ваквиот однос би требало да се бара во 

домашиото воспитување. мсѓутоа и во образованието за време иа основпите училишни 

години. Театарот и филмот се многу важен фактор во развојот и правилното 

оформување на младиот човек и според анкститс учениците за тоа се свесии. 

Проблемот е како учениците да се привлечат кон театарските и кино сазите за да 

активно ги користат овие ресурси во својата лична и професионазна надградба.
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Генерална хипотеза

Основна хипотеза на ова истражувањс с: Оргашапрањето u реа:шзирањето na 

npiiMciiama na meamapom u фигиот во паспшаата no преОметот македопски јазик и 

.ттература e.iujae позиппишо па тасњата па учепицшпс. Главната хипотеза од која 

произлсгуваат ситс останати хипотези се одмесува на оргамизирањето па примената на 

театарот и филмот во наставата по македонски јазик м литература, како и на 

реализирањето на таа примсна. Од ситс истражувања кои бса спроведени во текот иа 

работата сс доаѓа до еден општ заклучок дека пајтешкиот дел е организацијата. Тешко 

сс одвива комнникацијата номеѓу иаставииците и учениците. а уште потешко 

комуникацијата наставник -  менаиер па училиште. Директорите ме се отворени за 

комуникација со наставниците во поглсд на воннаставни активности и се оградуваат 

себе си од било какви дополнителни обврски кои би значслс н дополнителеи трошок за 

училиштето. Доколку се оствари оргаиизацијата иа носетата на некоја театарска или 

кино претстава следува пејзината реапизација што с исто така дополнителна обврска за 

наставникот. Инииијативата за организирање иа посета на театар или кино рстко доаѓа 

од самите учсници што зборува пегагивио за нивниот интерсс за овис уметности. НУ 

I [ародсн тсатар Битола во својата структура има маркстинг тим кој би требало да се 

грижи за промоција ма иајновите театарски остварувања. но тоа воопшто не се 

примеиува. Многу мал процснт од учениците редовло посетуваат театар и тие посети се 

во сопствена организација. Ангажираноста на секторог Односи со јавност. и во 

Народниот театар и во Центарот за култура е на ниско ниво. Тие не работат на 

осмислување иа кампањи за рскламирање и промоција на нивнмтс продукти меѓу 

основците и средношколцитс. Тис не работат на едукација и оформувањс на своја 

редовна публика која треба да сс офор.ми уште од најмала возраст за да во иднина 

прерасне во редовен посетител на овие културии институции. Воспитниот и 

образовниот сегмент е оставсн на насгавииците кои прсдаваат општообразовни 

предмети. а особено наставниците по Македонски јазик и литература. Тие мораат да 

организираат посета иа овие институции со што би ја збогатиле и на олреден начин би 

ја реформирале. својата иаставна и воннаставна работа. После добро спроведеннот 

организациски сегмент следува реалмзааијата на организираиото. Очекувањата секогаш 

се косат со реалноста. Со оглсд на тоа дека се работи за средношколци секогаш мора да 

се остави простор за месериозност и нсодговорност шго доведува до нереализација на 

договореното. Сспак, како едеи општ заклучок на оваа хипотеза. можс да се истакне
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дска наставпикот е препуштсм сам иа себе во организирањето и рсализирањето на 

активноститс поврзани со ирименага на театарот п фил.мот во насгавата.

Најбитннот фактор кој влијас врз усмешната организацпја и рсализаиија на 

примената на тсатарот и филмот во наставата. со иел подобруваи>с и збогатување на 

зпаоп.аiа на ученииитс. с финамснскиот фактор. Нез него сиот папор за адекватна 

организација би бил залудеи. Посетата па тсатар и кино чшш парн. Тоа е првото 

ограничување со кое се соочува секоја наставник и ученик. Идејата на оваа магистсрска 

е да ги иоттикне локалнитс власти и локалните културни институции да вложуваат во 

својага младина. овозможувајќи им бесплатни посети па театарите и кината и ставање 

иа располага ма просториите и тсхничките каиацитети кои ги поссдуваат. со со цел 

создавање на едуцираиа млада публика која во моментог кога сама ќе заработува ќе 

можо м ќс сака да си дозволи посета на тсатарска илн филмска претсгава. Со тоа 

учениците кои денсс бесплатно посетуваат гсатарска или филмска претстава. би и се 

оддолжиле на општествената засдница во годинитс кои доаѓаат. Само на тој иачин се 

создаваат луѓе со верба дека заедиицата вложува во нив. поради што и тие треба да 

вложуваат во заеднииата.



Биљана Атанасовска, магистерсп труд 7б

IV ЗАКЛУЧОК

Театарот п филмот претставуваат многу битен сегмент од наставиите и 

воннаставните активносги во паставата по предметот Македонски јазик и литература. 

Со нивната примсна сс збогатува и надополнува цслокупната слика за извсдбата на 

еден час. Театарските прстстави и филмовитс сс совршена алатка за надополнувањс и 

проширувањс на знасњата на учениците. Со нивната примсна во наставата сс 

овозможува актнвно учество на учениците и шареноликост на пристапот кон обработка 

на делото. Целокупииот впечаток е дека учениците не го сакаат театарот како уметност 

мсѓутоа според разговорите водени со средношколци нри мојага работа со нив. 

заклучокот с дска театармте во нашата земја ие работат на промоција и создаваље иа 

таргет групи кај младата публика. Таа млада публика се нивни идни верни гледачи. 

Менаиментскиот сектор на театарот не се залага доволно за да соодветно испромовира 

одредена иретстава номеѓу младата популација. Слабата посстеност исто така се должи 

и иа иесоодаетните претстави кои не сс совпаѓаат со интересите на средношколците 

што е уште една причина за ретката посета на театарот. Во поглед на филмот имаме 

малку помнаков концепт. Популарниге филмови се мпогу иосетеии. меѓутоа оние 

филмови коп соодветствуваат на програмата по македонски воопшто не со на 

репертоарите на кино-салите. Останува на наставиици ге самостојно да органнзираат 

нивна проекција со закуп па салата за шго иречка е можеби најбитниот фактор. а тоа се 

финансиитс. Училиштата располагаат со сиромашма опрема. мали простории во кои нс 

може да се органмзира соодветна проекција. а факторот време исто така не оди во 

прилог на примената на филмот во паставата. Нден час трас 45 минути, а просечеи 

филм трае 90 минути. Токму затоа оваа магистерска дава одредени насоки и идси за 

примена на театарот и филмот во наставага со мзбсгнување на тие пречки. Кај геатарот 

специјален репергоар кој би одел паралслно на редовниот. со две до трм претстави 

годишно кои се работени исклучиво по текстови кои се работат во програмата. кратки. 

јасии, по принципот на Боаловиот Форум-геатар со можност за дискусија и активно 

учество ма учениците во претставата. Кај филмот со организирањс на воннаставмн 

активноети надвор од училишното врсмс со најмување на салата со кино платно како 

сорабока помеѓу училиштата и Центарог за култура со иосредство ма Општината и 

локалните власти. Таа соработка секако отвара врага за заемна помош преку активно
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волоптерство па учениците при секоја потреба на институцијата Цснтар за култура. 

секако. без финансиска надокнада.
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V ПРЕПОРАКИ

Примената на театарот и филмот во наставата по ирелметот Маколомскн јазик н 

литература претставува нсопходиа алатка за оилеменуван.е u збогатување на самиот 

образовем процес. Литературата како предметно подрачје сс мројавува во најразлични 

форми кои нис како наставншш треба да ги слслиме н користиме за да бидеме во тек со 

културните збиднувања и интереснте ма нашите ученици. Театарот и филмот. иако 

едни од најсгарите уметности. сепак констнатно со менуваат п осовременуваат. 

Нивната иримеиа го осовременува и нашиот израз. Прспораките кои ги оформпв и 

осознав прску ова мстражувањс особсно сс однесуваат на моите колсги. наставниците. 

Инвентивноста и ентузијазмот ја даваат потребната сила и посвстеност да сс 

организира посета иа теагар или кино. Наставникот е m o ć i  помсѓу ученицитс и 

културнитс иисгитуции. никој друг освен него. Од наставникот зависп колку неговите 

ученици ќе сакаат или нема да сакаат театар илн филм. 11рспорачувам редовиа 

комуникација со 11У Народен театар Битола и 1lemapor за култура. рсдовно следење на 

нивните тековни репертоари и идни. планирани настани. Преговарање за олеснување на 

трошоците па учсниците ири тис посстн и отварап.е иа можности за заемио помагање 

мсѓу културнитс институции и средните училишта во i радот.

Kora е во прашање театарот иајбитно с да се следи рсдовниот репертоар и 

споредбепо да се анализира со паставната ирограма. се со цел да се издвојат 

соодвстните претстави кои може да се искористат за збогатувањс на зиаењата на 

учениците п помош ири совладувањето ма одредсно дело. Мсѓутоа. битио е да сс 

носетуваат и оние претстави коп нс произлегуваат од програмата ма ирсдметот. но 

сспак дискутираат за актуелшстс теми кои се важни за животот на младите 

адолесценти. Во тие прилики идсална примепа би нашол Коаловиог Форум-театар при 

што учсмнцитс би имале можност активно да учествуваат во дискусијата која ја иоси 

темага на претставата. Оттука ироизлегува ирспораката за мснаисрскитс тимови на 

театарпге во цела Македонија. ие само во Витола, прспорака за отварање ие само на 

вратитс од нивните гледалишта. туку и на вратите од иивните сцсни со шго младитс 

луѓс од пасивни восприемачи ма театарот би станалс активни учесшиш кои мислаг м 

придопесуваат. a пе само иублика чија главиа задача е да аплаудира. Културата на 

односот театар-иублнка и актер-публика с многу иоблизок од она па кое ннс сме 

иавикиати. Актсрот учи од евојата публика. како што публиката учи од иретставата
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која ja гледа. Co ова се доаѓа до заклучокот дека тсагарот иокрај културна. сспак во 

основа е и образовпа институција.

Препоракитс во иоглед иа примеиага иа филмот во паставата no македомски 

јазик u лмтература сс однссуваат на максимадио корисгење иа сите снимсни видео- 

материјали кон можат да се мајдат. а соодветствунаат со паставиата програма. Ова 

особено се однссува па делата од странски авторп. Kora се во прашањс максдопскиге 

филмовн мојага преморака оди до институцијага Кипотека на Македонија која трсба да 

ги отворп своитс архиви иа македоиски фмдмови кои се снимепи no адаптирапо 

сценарио од пајпозпатите дела во макеодпската литература. Тпс филмови грсба да 

бпдат достаппп за секое училиште во рспубликата, за секој наставпик п преку 

комунпкацпја со локалното кино да сс оргапмзнра проскцнја па соодветппот филм. 

Конкретно во Бнтола. покрај големата кппо-сала посгои и мала кипо-сала која грсба да 

бидс достапна за сптс училишта коп имаат жолба да ја користат н да го примепаг 

фплмот во совладувањето на матсрпјалот од прсдмстот македопски јазик п лптература. 

Едио од моите искуства поврзано со оргапизација на проекцпја па македопекп филм се 

одпесува па мојата соработка со рсжпсерот Ano Поповски кој пајпрофеспопашо излезе 

во просрет и испрати копија од својот филм ..Балканот не е мртов". а јас како наставпик 

opranнзнрав откуп на малата сала каде истиот беше проектиран. Ова учепиците ги 

чииеше no 60 денари од човек. 11а крај следуваат пајочпгледпите препоракн кои ќе ги 

дадс секоја наставник no бнло кој предмет. а тоа с техпичката модернизација на 

училиштага. како и просторното дооформување. Опремувањето па училиштниот 

простор со тсхничкп средства како што се плазма тслевизори. ДВД рскордери. 

просктирачки платпа. просктори и секакви други тсхничкн алатки с задача па секој 

мснаџер на училиштс. Во 21-ви век. недостатокот на овие алатки е осуда на мрак п

незнаеље.
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ПРИЛОЗИ
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11ол___

Возраст _

Клас_____

Училиште

ПРАШАЛНИК

Подолу се маведени оиределеи број тврдсња кои треба виимателио да ги 

прочиташ и да забележиш твон мислења поврзани со нив.

1. Колку често посетувате театарски претстави?

а) Никогаш

б) Едиаш во годината

в) Еднаш во месецот

г) Еднаш во седмицата

2. Колку често тие посети сс одвиваат по ваша приватна желба?

а) Никогаш

б) Еднаш во годината

в) Еднаш во месоиот

г) Еднаш во седмицата

3. Колку често тие посети се одвиваат организирано од училиштето во кое 

учиш?

а) Никогаш

б) Еднаш во годината

в) Еднаш во месецот

г) Еднаш во седмицата



Биљана Агзнзсоѕска. магистероо труд 85

4. Колку често наставниците прикажуваат извадоци или целосни театарски 

претстави ( на DVD. l.CD-проектор. компјутер итн.) во склоп на часот 

предвиден -ja конкретно литсратурно дело според кое е направена театарска 

прететава?

а) Пикогаш

б) Неколку пати во учсбната годима

в) Секогаш кога работиме дело iа кос има соодветна театарска претстава

5. Театарот придонесува во животот иа младите луѓе!

а) Целосно се согдасувам

б) Делумно сс согласува.м

в) Пемам мислење

г) Делумио не се согласувам

д) Целосмо ие се согласувам

6. Театарот мридоиесува во образованисто и воспитанмсто на младите луѓе!

а) I (слосно се согласува.м

б) Делумно се согласувам

в) Псмам мислење

г) Дслумно нс сс согласувам

д) Целосно не се согласувам

7. Колкав дел од театарските претстави кои ги посетуватс сс правени според 

дслата кои ги рабоитс во склоп на програмата по предмстот македонскијазик 

и лнтсратура?

а) Снте

б) 11оголемиот дел
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в) Мал дел

г) Ниедна

д) 11с знам

Ѕ. Доколку барем мал дел од претставите сс правсни според дело кое го 

работите на часовитс. дали претставата ги иомага во совладувањсто на 

материјалот?

а) Многу ми помага

б) Делумно ми помага

в) Воопшто не ми помага

г) He знам

9. Колку често посетувате кино нретстави?

а) Никогаш

б) Еднаш во годината

в) Еднаш во месецот

г) Еднаш во седмицата

10. Колку често тие посети се одвиваат по ваша приватна желба?

а) Никогаш

б) Еднаш во годинага

в) Еднаш во месецот

г) Еднаш во седмицата
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11. Колку често тие посети сс одвиваат оргаиизирано од училиштето во кое 

учиш?

а) Никогаш

б) Еднаш во годината

в) Еднаш во месецот

г) Еднаш во седмицата

12. Колку често маставниците прикажуваат извадсши или ислосни филмови ( на 

DVD. LCD-проектор. компјутер нги.) во склоп иа часот предвиден за 

конкретно литературно дело. според кое с направен филм?

а) Никогаш

б) Неколку пати во учебната година

в) Сскогаш кога работиме дело според кое с снимен соодветен филм

13. Филмот придонесува во животот на младите луѓе!

а) Целосно се согласувам

б) Делумно се согласувам

в) Немам мнслење

г) Делумно не се согласувам

Д) Целосно ие се согласувам

14. Филмот придонесува во образоваиието и воспитанието на младитс луѓо!

а) Целосно се согласувам

б) Делумно се согласувам

в) Немам мислење

г) Делумно не се согласувам

д) Целосно не се согласувам
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15. Колкав дел од кино претставите кои ги посетувате се правснм според делата 

кои ги рабоитс во склоп на програмата по предметот македонскијазик и 

литература?

а) Сите

б) Поголемиот дсл

в) Мал дел

г) Ниедна

д) 11е знам

16. Доколку барем мал дел од претставите се правени според дело кое го 

работите на часовите, дали претставата ти помага во совладувањсто на 

материјалот?

а) Многу ми помага

б) Делумно ми помага

в) Воопшто нс ми помага

г) Ие знам
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Со насгашшците:

I. Колку театарските п кино иретставите сс лсл од вашите воннаставии 

активности?

2. Д&чи на учешшите н.м иросктнрате сиимеии театарски прстстави и филмови?

3. Дали им помагаат во совладувањето ма материјалот?

4. Дали сметате лека локалната часлипиа доволно придоиесува ча слободна 

посега на театарите и кино салите?

5. Дали учсницнте сакаат да одат во театар и киио?
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Со директоритс на училиштата

1. Дали вис како менаџер на училиштето иоддржувате примена на театарот и 

филмот во наставата на учсниците?

2. Дали оргашпирате посста на театри н кино проскцни?

3. Дали сметате лека театарот придонесува во образовамнето на учсниците?

4 Д а.т сметате лека филмот прилонссува во образованието на ученнците?

5. Колку често вашите ученици посетуваат театар и кино во рамкитс на 

училиштето?

6. Дали наставниците во вашето училиште организираат посети на теагари и 

кина?

7. Доколку не организираат. лали ги поттикнувате да го прават тоа?

8. Каква с соработката помеѓу вашето училиште и I Јаролниот театар во Витола. 

како и друппе театари во земјава?

9. Каква е соработката помеѓу вашего училиштс и Цснтарот за куатура во 

Битола во склоп на кој функциомира киното. како и друтите кииа во земјава?

10. Дали сметатс дска тинејџернтс кои носетуваат тоагрн и кина ќе израснат во 

културио помздигнати личности ол оние кои гоа ме го ирават?
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С о  псдагошко-психолошката служба

1. Дали вие како педагошко-психолошката служба на училиштето поддржувате 

примена на театарот и филмот во наставата на учениците?

2. Дали учсствувате во организпрањето на посета на театари н кино проекции?

3. Дали сметате дека театарот придонссува во образованпсто и воспитанието на 

учениците?

4. Дали сметате дека филмот придонесува во образованието и воспитапието па 

учениците?

5. Колку чссго вашитс ученици посотуваат театар и кино во рамкитс на 

училиш тето?

6. Дали паставниците по македонски јазик и лигература организираат посети на 

театари и кина?

7. Доколку не организираат. дали ги поттикнуватс да го прават тоа?

8. Каква е соработката помеѓу вашето училиште и Народниот театар во Битола. 

како и другите театари во земјава?

9. Каква е соработката помеѓу вашето училиште и Центарот за култура во 

Битола во склоп на кој функционира киното. како и другите кина во земјава?

10. Колку редовната посета на театри и кина придонесува за правилно 

израснување. оформување на карактерот и вредностите кај младите луѓе?
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С о  претставници од секторот образоваиие при аокалната самоуправа

1. Дали вие како сектор обазование при локалната самоуправа иоддржуватс 

примсна на театарот и филмот во маставата на учсмииитс?

2. Дали учествуватс во организирањето или барем посредувањето помеѓу 

средните училишта и тсатарските и киио ииституциите при посета на театари 

п киио проекции?

3. Дали сметате дска тсатарот придонесува во образованисто и воспитанието иа 

учениците?

4. Дали сметате дека филмот придонесува во образованието и воспитанието ма 

учениците?

5. Каква е соработката помеѓусекторот обазованио при локалната самоуправа и 

Народниот театар во Битола, како и други ге театари во земјава?

6. Каква е соработката помеѓусекторот обазованис при локалната самоуправа и 

Центарот за култура во Битола во склоп на кој функционира киното. како и 

другите кина во земјава?

7. Дали ја  користите таа сорабогка за организирање на посети на театари и 

кмна?

Ѕ. Дали сметате дека тинејџерите кои посетуваат театри и кина ќе израснат во 

културно поиздигнати личности од онис кои тоа не го прават?
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С о  директормте на Н У  Народен театар -  Битола и 11У Центар за култура -  Битола

1. Дали вие како менаџер на оваа културна установа поддржуватс примена на 

театарот м филмот во наставата на учсниците?

2. Каква е вашата соработка со средните училиш та?

3. Дали организирате театарски/кино проекции за учениците од срсдните 

училиш та?

4. Дали с.метате дека теагарог/филмот придонесува во образоваиието на 

учениците?

5. Колку често средношколците посетуваат тсатар и кино во рамките на 

училиш тето?

6. Дали директорите на средните училиш та бараат соработка со вашата 

институција?

7. Дали наставниците бараат соработка со вашата институција?

8. Доколку не бараат. дали вис ги поттикнуватс да го прават тоа?

9. Колку вашата институција придонесува за иравилеп развој на младите луѓе?

10. Дали смстате дека тинејџерите кон посстуваат тсатри и кина ќе израснат во 

културно поиздигнати личности од оние кои тоа не го прават?


